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 The House met pursuant to adjournment. 
 Speaker of the House Madigan in the chair. 
 Prayer by Colonel Retired Randy Harrison. 
 Representative Parke led the House in the Pledge of Allegiance. 
 By direction of the Speaker, a roll call was taken to ascertain the attendance of Members, as follows: 
 111 present.  (ROLL CALL 1) 
 
 By unanimous consent, Representatives Acevedo, Black, Jones and Patterson were excused from 
attendance. 

 
REQUEST TO BE SHOWN ON QUORUM 

 
 Having been absent when the Quorum Roll Call for Attendance was taken, this is to advise you that I, 
Representative Scully, should be recorded as present at the hour of 4:45 o'clock p.m. 

 
 Having been absent when the Quorum Roll Call for Attendance was taken, this is to advise you that I, 
Representative Flowers, should be recorded as present at the hour of 5:21 o'clock p.m. 
 

 
LETTER OF TRANSMITTAL 

 
 
April 10, 2006 
 
Mark Mahoney 
Chief Clerk of the House 
402 State House 
Springfield, Il  62706 
 
Dear Clerk Mahoney: 
 
Please be advised that I am extending the Final Action Deadline to April 13, 2006, for the following House 
Bills and Senate Bills: 
 
HOUSE BILLS 1918, 1969 and 5475. 
 
SENATE BILLS 14, 49, 176, 185, 230, 585, 623, 624, 627, 680, 837, 848, 857, 895, 916, 929, 931, 946, 
998, 1001, 1088, 1089, 1143, 1144, 1145, 1625, 1977, 2185, 2310, 2328, 2436, 2795 and 2796. 
 
If you have questions, please contact my Chief of Staff, Tim Mapes, at 782-6360. 
 
With kindest personal regards, I remain. 
 
              Sincerely yours, 
              s/Michael J. Madigan 
              Speaker of the House 

 
 

REPORT FROM THE COMMITTEE ON RULES 
 

 Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken on April 10, 2006, reported the same back with the following recommendations:  
 
LEGISLATIVE MEASURES APPROVED FOR FLOOR CONSIDERATION: 
 
 That the bill be reported “approved for consideration” and be placed on the order of Second Reading-- 
Short Debate:   HOUSE BILLS 1918, 1969 and SENATE BILLS 14, 49, 176, 230, 998, 1625 and 1977. 
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 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 1 to HOUSE RESOLUTION 1063. 
Amendment No. 3 to SENATE BILL 1682. 
Amendment No. 3 to SENATE BILL 2673. 
 That the Motion be reported ”recommends be adopted” and placed on the House Calendar: 
Motion to recede from House Amendment No. 1 to SENATE BILL 2579. 
 
LEGISLATIVE MEASURES ASSIGNED TO COMMITTEE: 
 
 Agriculture & Conservation:  Motion to Concur with SENATE AMENDMENT No. 2 to HOUSE 
BILL 5407;  HOUSE JOINT RESOLUTION 115. 
 Computer Technology:   HOUSE RESOLUTION 1160. 
 Consumer Protection:   SENATE BILL 2310. 
 Elementary & Secondary Education:   HOUSE RESOLUTIONS 1078, 1084, 1085, 1148 and 1185;  
HOUSE JOINT RESOLUTIONS 108, 118 and 119;   SENATE BILLS 857, 2795 and 2796. 
 Environmental Health:   HOUSE RESOLUTION 1134. 
 Executive:  HOUSE AMENDMENT No. 1 to HOUSE BILL 3904;  SENATE BILLS 185, 627, 929, 
931, 946 and 1520. 
 Higher Education:  Motion to Concur with SENATE AMENDMENT No. 1 to HOUSE BILL 4339;  
HOUSE RESOLUTIONS 1101 and 1121. 
 Human Services:   HOUSE RESOLUTIONS 1116, 1150 and 1151;  SENATE JOINT RESOLUTION 
78;  SENATE BILLS 1001, 2328 and 2436. 
 Insurance:   SENATE BILL 916. 
 International Trade & Commerce:   HOUSE RESOLUTION 1113;  SENATE JOINT RESOLUTION 
74. 
 Judiciary I - Civil Law:  Motion to Concur with SENATE AMENDMENT No. 3 to HOUSE BILL 
4357;  SENATE BILL 1144. 
 Judiciary II - Criminal Law:   HOUSE JOINT RESOLUTION 111;  SENATE BILLS 1143 and 1145. 
 Local Government:  HOUSE AMENDMENT No. 3 to SENATE BILL 2664;  SENATE BILL 848. 
 Revenue:   HOUSE BILL 5475;  SENATE BILLS 680, 837 and 2185. 
 State Government Administration:   HOUSE RESOLUTIONS 1073, 1129, 1146 and 1158;  SENATE 
BILLS 585, 623 and 895. 
 Transportation and Motor Vehicles:   SENATE JOINT RESOLUTION 73;  SENATE BILLS 624, 
1088 and 1089. 
 Veterans Affairs:   HOUSE JOINT RESOLUTION 112. 
 
The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 3, Yeas;  1, Nay;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie,Barbara(D), Chairperson A  Black,William(R), Republican Spokesperson 
Y  Hannig,Gary(D) N  Hassert,Brent(R) 
Y  Turner,Arthur(D)  

 
 

MOTIONS SUBMITTED 
 
 Representative Hamos submitted the following written motion, which was referred to the Committee 
on Rules: 

MOTION 
 I move to concur with Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE BILL 4676. 

 
 
 Representative Schock submitted the following written motion, which was referred to the Committee 
on Rules: 

MOTION 
 I move to recede from House Amendment No. 1 to SENATE BILL 2554. 
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PENSION NOTE SUPPLIED 

 
 A Pension Note has been supplied for SENATE BILL 1682, as amended. 
 

 
MESSAGES FROM THE SENATE 

 
           

A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has passed  a 

bill of the following title, in the passage of which I am instructed to ask the concurrence of the House of 
Representatives, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1216 
A bill for AN ACT concerning civil law. 
Passed by the Senate, April 7, 2006. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

 
 The foregoing SENATE BILL 1216 was ordered reproduced and placed on the order of Senate Bills - 
First Reading. 
 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has adopted 

the following Senate Joint Resolution, in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of 
the House of Representatives, to-wit: 

SENATE JOINT RESOLUTION NO. 82 
 

    WHEREAS, The State Board of Education has filed its Report on Waiver of School Code Mandates,
dated February 28, 2006, with the Senate, the House of Representatives, and the Secretary of State of
Illinois as required by Section 2-3.25g of the School Code; therefore, be it    
    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE NINETY-FOURTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 
STATE OF ILLINOIS, THE HOUSE OF REPRESENTATIVES CONCURRING HEREIN, that the
request made by Huntley CSD 158 - Kane, McHenry with respect to a statement of affairs, identified in the
report filed by the State Board of Education as request WM100-3734-1, is disapproved; and be it further  
    RESOLVED, That the waiver request made by Aurora West USD 129 - Kane with respect to a statement 
of affairs, identified in the report filed by the State Board of Education as request WM100-3748, is 
approved for only two years and disapproved for the remaining 3 years; and be it further  
    RESOLVED, That the waiver request made by Warren THSD 121 - Lake with respect to driver 
education, identified in the report filed by the State Board of Education as request WM100-3762, is 
approved for only one year and disapproved for the remaining 4 years.  
 

Adopted by the Senate, April 10, 2006. 
   

Linda Hawker, Secretary of the Senate 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2197 

A bill for AN ACT concerning truant minors. 
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House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2197. 
Action taken by the Senate, April 10, 2006. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

 
           

A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2204 

A bill for AN ACT concerning health. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2204. 
Action taken by the Senate, April 10, 2006. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

 
           

A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2349 

A bill for AN ACT concerning mortgages. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2349. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2349. 
Action taken by the Senate, April 10, 2006. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

  
          

A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2469 

A bill for AN ACT concerning regulation. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2469. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2469. 
Action taken by the Senate, April 10, 2006. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

   
         

A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2898 

A bill for AN ACT concerning schools. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2898. 
Action taken by the Senate, April 10, 2006. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 
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A message from the Senate by 
Ms. Hawker, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2483 

A bill for AN ACT concerning health. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2483. 
Action taken by the Senate, April 10, 2006. 

   
Linda Hawker, Secretary of the Senate 

       
 

 
CHANGE OF SPONSORSHIPS 

 
 With the consent of the affected members, Representative Madigan was removed as principal sponsor, 
and  Representative Gordon became the new principal sponsor of HOUSE BILL 1814. 

 
 With the consent of the affected members, Representative Madigan was removed as principal sponsor, 
and  Representative Dugan became the new principal sponsor of HOUSE BILL 3904. 

 
 With the consent of the affected members, Representative Cross was removed as principal sponsor, 
and  Representative Saviano became the new principal sponsor of HOUSE BILL 5475. 

 
 With the consent of the affected members, Representative Madigan was removed as principal sponsor, 
and  Representative Flider became the new principal sponsor of HOUSE JOINT RESOLUTION 121. 

 
 With the consent of the affected members, Representative Howard was removed as principal sponsor, 
and  Representative Dugan became the new principal sponsor of SENATE BILL 2436. 
 
 

 SENATE BILLS ON FIRST READING 
 

Having been reproduced, the following bills were taken up, read by title a first time and placed in the 
Committee on Rules: SENATE BILL 895 (Madigan) and 1216 (Osterman). 
 

 
 SENATE RESOLUTION 

 
The following Senate Joint Resolution, received from the Senate, was read by the Clerk and referred 

to the Committee on Rules: SENATE JOINT RESOLUTION 88 (May). 
 
 

RESOLUTIONS 
 
  The following resolutions were offered and placed in the Committee on Rules. 
 

HOUSE RESOLUTION  1172 
 
 Offered by Representative Black: 
  
    WHEREAS, The citizens of Illinois are entitled to safe, affordable, and reliable electric service; and   
    WHEREAS, Electricity is an essential service for Illinois' 12.5 million citizens; and   
    WHEREAS, The General Assembly passed the Electric Service Customer Choice and Rate Relief Law
of 1997, which gave Illinois residential consumers a rate reduction and froze their electric rates from 1997
through 2006; and   
    WHEREAS, In 2007, most Illinois electric utilities will no longer own generation and will procure
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energy in the wholesale marketplace on behalf of Illinois residential customers; and   
    WHEREAS, Illinois residential electric consumers will likely see increases to their electric bills in 2007;
and   
    WHEREAS, The General Assembly strongly encourages Illinois electric utilities to moderate rate 
adjustments required after the end of the rate freeze period; and   
    WHEREAS, Illinois electric utilities have stated a commitment to work with the Illinois Commerce
Commission and other interested parties to develop and implement proposals to lessen the initial impact of 
electric rate increases on residential consumers through a multi-year program to transition to market rates 
for electricity in a manner consistent with the continued financial health of the electric utilities; therefore,
be it  
    RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-FOURTH GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we urge the Illinois Commerce Commission to work in
partnership with the Illinois electric utilities and other interested parties to develop and implement 
proposals to lessen the initial impact of rate increases on residential customers in a manner consistent with
the continued financial health of the utilities; and be it further   
    RESOLVED, That a copy of this resolution be presented to the Chairman of the Illinois Commerce 
Commission.  
 
 

HOUSE RESOLUTION  1177 
 
 Offered by Representative Miller: 
 
     WHEREAS, During the 92nd General Assembly, legislation was passed that provided for coverage of
charges incurred for anesthetics provided in conjunction with dental care in a hospital or ambulatory
surgical center; restrictions in the legislation require (i) that the individual be a child 6 year of age or under, 
(ii) that the individual have a medical condition that requires hospitalization for general anesthesia for
dental care, or (iii) that the individual be disabled; and   
    WHEREAS, It is far more cost effective and just as safe to do the dental work in a dental office; in
addition, performing the dental work in a dental office will increase access for this restricted group of
needy individuals; and   
    WHEREAS, 80% of dentists do not have hospital privileges; and   
    WHEREAS, More cost effective pharmacologic methods of patient management are currently not
reimbursable, such as oral sedation, IV sedation, or use of an office based anesthesiologist; and   
    WHEREAS, Special needs patients, such as autistic patients, do not respond well to "new" 
environments; and   
    WHEREAS, Hospital operating rooms are less efficient and effective environments for the delivery of
dental care as compared to a dedicated dental facility; and   
    WHEREAS, The available dental equipment in many hospitals is either limited or non-existent; and   
    WHEREAS, Many hospitals restrict the use of dental auxiliaries in the operating room, including dental
assistants and hygienists; and   
    WHEREAS, Office-based dental treatment will "main stream" special needs individuals and results in
lower patient stress and anxiety; and   
    WHEREAS, Due to the greater cost effectiveness of office-based care, more frequent oral evaluations 
with earlier detection of oral disease is possible for special needs patients; therefore, be it   
    RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-FOURTH GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we urge the Division of Insurance of the Department of
Financial and Professional Regulation to complete a study on the cost benefits of requiring accident and
health insurance policies to cover charges incurred and anesthesia provided in conjunction with dental care
that is provided to children and disabled individuals in a dental office as well as a hospital or ambulatory 
surgical treatment center; and be it further   
    RESOLVED, That the study and its findings be reported back to the General Assembly on or before
December 31, 2006; and be it further  
    RESOLVED, That a suitable copy of this resolution be delivered to the Director of the Division of
Insurance of the Department of Financial and Professional Regulation and the Secretary of Financial and
Professional Regulation.  
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HOUSE RESOLUTION  1179 
 
 Offered by Representative Granberg: 
 
     WHEREAS, Falun Gong is a peaceful and nonviolent form of personal belief with millions of adherents
in China and elsewhere; and  
    WHEREAS, Falun Gong has been persecuted for over 6 years by the Chinese Communist Party, as
documented by the U.S. Department of State, the U.S. Commission on International Religious Freedom,
Amnesty International, Human Rights Watch, and many other governmental and third party organizations;
and  
    WHEREAS, This persecution of the Falun Gong has involved the widespread use of torture; and  
    WHEREAS, The Chinese Communist authority is persecuting Falun Gong practitioners with this policy: 
"Defame their reputation, bankrupt them financially, destroy them physically"; and  
    WHEREAS, Over 2,800 Falun Gong practitioners have died from documented abuse, and some of their
bodies were missing internal organs; and  
    WHEREAS, In Sujiatun, a suburb of the Chinese city of Shenyang, thousands of Falun Gong
practitioners are held in a prison camp contrary to the laws of China and in violation of their human rights;
and  
    WHEREAS, Shenyang is a sister city of Chicago; and   
    WHEREAS, The Sujiatun prison camp is adjacent to a complex that contains 3 hospitals; and   
    WHEREAS, In the prison at Sujiatun the organs of Falun Gong adherents are harvested while they are
alive, and their bodies are immediately cremated; and   
    WHEREAS, The harvested organs are then used by the hospitals associated with the prison for
transplants, with the customers for these transplants often being individuals from the United States; and   
    WHEREAS, A witness, who worked at one of these hospitals and whose ex-husband, a surgeon, helped 
perform the organ harvesting, estimates that 4,000 Falun Gong practitioners have died in the past 5 years
through this organ harvesting; and   
    WHEREAS, Falun Gong practitioner Yunhe Zhang, the sister of Chicago resident Michelle Zhang, has 
been missing since she was abducted by Chinese security forces more than 4 years ago; and  
    WHEREAS, Chinese President Hu Jintao will make an official visit to the United States in April 2006;
therefore, be it   
    RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-FOURTH GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we call upon the Chinese Communist Party to stop
persecuting Falun Gong practitioners; and be it further  
    RESOLVED, That we urge the United States government to investigate organ transplants in China and 
take all reasonable steps to bring an end to the revolting practice of harvesting organs from living prisoners
for transplants; and be it further  
    RESOLVED, That we urge President George W. Bush to discuss the Sujiatun prison situation with 
Chinese President Hu Jintao when they meet in April at the White House; and be it further  
    RESOLVED, That we recommend the City of Chicago end its sister city relationship with the City of
Shenyang, as an expression of censure for the atrocities performed at Sujiatun; and be it further  
    RESOLVED, That we call upon the United States government to prohibit any doctors who performed
transplants using organs harvested from living prisoners, such as those at Sujiatun prison, from gaining 
entry into the United States; and be it further  
    RESOLVED, That a copy of this resolution be presented to the Falun Gong practitioners of Illinois and
that a copy of this resolution be delivered to the President of the United States of America, George W. 
Bush.  
 
 

HOUSE RESOLUTION  1185 
 
 Offered by Representative William Davis: 
 
     WHEREAS, The current measure of Adequate Yearly Progress (AYP) under the federal No Child Left
Behind Act of 2001 (NCLB Act) does not provide for any accounting of students who make significant
progress but not enough progress to meet the standard; these students are classified as not succeeding, 
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when, in actuality, in many instances they have progressed beyond a year's growth; and   
    WHEREAS, The measuring of AYP at 47.5% leaves many children behind; and   
    WHEREAS, Using an index to calculate AYP has the potential to address some of the flaws in the 
NCLB Act; and   
    WHEREAS, An index that measures student progress allows schools to show movement from one
performance level to the next and credits improvement in student achievement across different performance 
levels; and   
    WHEREAS, Prior to a school being sanctioned under the NCLB Act, a pre-AYP classification should be 
used to determine if the school is successful; and   
    WHEREAS, The pre-AYP classification would be determined by looking at the students as individuals, 
with the understanding that individuals achieve at different rates; because individual students do make
progress, an individual student's progress would be measured to determine if there had been added value to
his or her education; and   
    WHEREAS, This measure would include all students: Regular Education students, Special Education
students, Limited English Proficient students, and other subgroups; and   
    WHEREAS, This measure would provide accountability to the NCLB Act and, at the same time, provide 
for a more precise measure of the added value of education that the school has provided; and  
    WHEREAS, Not only will this measure provide schools with a more accurate level of their progress, but
it would also provide more specific and accurate data needed to move more students toward the AYP
standard; therefore, be it   
    RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-FOURTH GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we urge the U.S. Department of Education to create a 
pre-AYP classification; and be it further   
    RESOLVED, That a suitable copy of this resolution be delivered to the U.S. Secretary of Education.  
 

 
AGREED RESOLUTIONS 

 
  The following resolutions were offered and placed on the Calendar on the order of Agreed Resolutions. 
 

HOUSE RESOLUTION 1173 
 
 Offered by Representative Verschoore: 
 Congratulates Mr. James Maloney on receiving the Iowa Governor's Award for Volunteerism from 
Iowa Governor Vilsack. 
 

HOUSE RESOLUTION 1174 
 
 Offered by Representative Leitch: 
 Congratulates Roger John on the occasion of his retirement as director of the Peoria Housing 
Authority. 
 

HOUSE RESOLUTION 1175 
 
 Offered by Representative Leitch: 
 Congratulates Eldon Arnold, President and CEO of Citizens Equity First Credit Union (CEFCU) in 
Peoria, on the occasion of his retirement. 
 

HOUSE RESOLUTION 1176 
 
 Offered by Representative Rose: 
 Congratulates Mr. John Jay of Mahomet on being named the 2006 News Gazette Farm Leader of the 
Year. 
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HOUSE RESOLUTION 1178 
 
 Offered by Representative Yarbrough: 
 Congratulates Charles Childs, Jr., on being selected as president of the Illinois Funeral Director's 
Association. 
 

HOUSE RESOLUTION 1180 
 
 Offered by Representative Flider: 
 Congratulates Macon County Safe from the Start on receiving the 2006 Program Excellence Award for 
Central Illinois from Prevent Child Abuse Illinois and the Illinois Department of Children and Family 
Services. 
 

 
AGREED RESOLUTIONS 

 
 HOUSE RESOLUTIONS 1173, 1174, 1175, 1176, 1178 and 1180 were taken up for consideration. 
 Representative Currie moved the adoption of the agreed resolutions. 
 The motion prevailed and the agreed resolutions were adopted. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative John Bradley, SENATE BILL 2475 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 108, Yeas; 1, Nay; 2, Answering Present. 
 (ROLL CALL 2) 
 This bill, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 

 
 

RECALL 
 
 At the request of the principal sponsor, Representative Lang, SENATE BILL 2487 was recalled from 
the order of Third Reading to the order of Second Reading and held on that order. 

 
 

SENATE BILLS ON THIRD READING 
 
 The following bills and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Froehlich, SENATE BILL 2868 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 111, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 3) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
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 On motion of Representative Turner, SENATE BILL 2921 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 111, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 4) 
 This bill, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 

 
 

 On motion of Representative Froehlich, SENATE BILL 2954 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 111, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 5) 
 This bill, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 

 
SENATE BILLS ON SECOND READING 

 
 SENATE BILL 1682.  Having been read by title a second time on April 7, 2006, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendments were offered in the Committee on Revenue, adopted and reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1682 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 18-125, 18-185, 18-190, 18-205, 
and 18-230 as follows: 
    (35 ILCS 200/18-125)  
    Sec. 18-125. Rate limit referenda. Referenda initiated under Section 18-120 shall be subject to the 
provisions and limitations of the general election law.  
    The question of adopting a maximum tax rate other than that applicable shall be in substantially the 
following form for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the maximum tax rate for . . . purposes of . . . (insert legal name, number, if any, and county or
counties of taxing district), Illinois, be established at . . . % of the equalized assessed value of the taxable
property therein instead of . . . %, the maximum rate otherwise applicable to the next taxes to be extended? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the maximum tax rate for 
the..... fund of......... 
(identify taxing district) be             YES 
established at........ percent 
on the equalized assessed              ---------------------------------------------------------------------- 
value instead of........... per 
cent, the maximum rate otherwise           NO 
applicable to the next taxes to 
be extended? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
    The ballot shall have printed thereon, but not as a part of the proposition submitted, (i) a statement of the 
purpose or reason for the proposed change in the tax rate, (ii) an estimate of the approximate amount 
extendable under the proposed rate and of the approximate amount extendable under the current rate 
applicable to the next taxes extended, such amounts being computed upon the last known equalized
assessed value, and (iii) the approximate amount of the tax extendable against property containing a single
family residence and having a fair market value of $100,000 at the current maximum rate and at the
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proposed rate. The approximate amount of the tax extendable against property containing a single family
residence shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based upon the 
percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the county board
in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article IX of 
the Constitution. Any error, miscalculation or inaccuracy in computing such amounts that is not deliberate
shall not invalidate or affect the validity of any maximum tax rate so adopted.  
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the maximum tax rate so 
established shall become effective with the levy next following the referendum. It is the duty of the county
clerk to reduce, if necessary, the amount of any taxes levied thereafter. Nothing in this Section shall be 
construed as precluding the extension of taxes at rates less than that authorized by the referendum.  
(Source: P.A. 86-1253; 88-455.)  
    (35 ILCS 200/18-185)  
    Sec. 18-185. Short title; definitions. This Division 5 may be cited as the Property Tax Extension 
Limitation Law. As used in this Division 5:  
    "Consumer Price Index" means the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items
published by the United States Department of Labor.  
    "Extension limitation" means (a) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index
during the 12-month calendar year preceding the levy year or (b) the rate of increase approved by voters
under Section 18-205.  
    "Affected county" means a county of 3,000,000 or more inhabitants or a county contiguous to a county 
of 3,000,000 or more inhabitants.  
    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except as otherwise provided in this 
Section. For the 1991 through 1994 levy years only, "taxing district" includes only each non-home rule 
taxing district having the majority of its 1990 equalized assessed value within any county or counties
contiguous to a county with 3,000,000 or more inhabitants. Beginning with the 1995 levy year, "taxing
district" includes only each non-home rule taxing district subject to this Law before the 1995 levy year and
each non-home rule taxing district not subject to this Law before the 1995 levy year having the majority of
its 1994 equalized assessed value in an affected county or counties. Beginning with the levy year in which 
this Law becomes applicable to a taxing district as provided in Section 18-213, "taxing district" also 
includes those taxing districts made subject to this Law as provided in Section 18-213.  
    "Aggregate extension" for taxing districts to which this Law applied before the 1995 levy year means the
annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay 
interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before October 1, 1991; (c) 
made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund
those bonds issued before October 1, 1991; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on
bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after October 1, 1991 that were approved by
referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before
October 1, 1991 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local 
government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be
made only after the governing body of the unit of local government finds that all other sources for payment
are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building commission lease when
the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before October 1, 1991, to pay
for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before October 
1, 1991; (h) made for payments of principal and interest on bonds issued under the Metropolitan Water
Reclamation District Act to finance construction projects initiated before October 1, 1991; (i) made for
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government Debt
Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items (b), (c),
(e), and (h) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued pursuant to 
referendum; (j) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local
Government Debt Reform Act; (k) made by a school district that participates in the Special Education 
District of Lake County, created by special education joint agreement under Section 10-22.31 of the School 
Code, for payment of the school district's share of the amounts required to be contributed by the Special
Education District of Lake County to the Illinois Municipal Retirement Fund under Article 7 of the Illinois
Pension Code; the amount of any extension under this item (k) shall be certified by the school district to the
county clerk; (l) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under 



 15 [April 10, 2006] 
 
Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (m) made for 
temporary relocation loan repayment purposes pursuant to Sections 2-3.77 and 17-2.2d of the School Code;
, and (n) made for payment of principal and interest on any bonds issued under the authority of Section
17-2.2d of the School Code; and (o) (m) made for contributions to a firefighter's pension fund created under
Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 
of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for the taxing districts to which this Law did not apply before the 1995 levy year
(except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213) means the annual corporate 
extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually for the taxing
district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on 
general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest
or principal on general obligation bonds issued before March 1, 1995; (c) made for any taxing district to
pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before March 1,
1995; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund bonds issued after March 1, 1995 that were approved by referendum; (e) made for any taxing district 
to pay interest or principal on revenue bonds issued before March 1, 1995 for payment of which a property
tax levy or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a tax for the
payment of interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of the unit of
local government finds that all other sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made
for payments under a building commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds 
issued by the commission before March 1, 1995 to pay for the building project; (g) made for payments due
under installment contracts entered into before March 1, 1995; (h) made for payments of principal and 
interest on bonds issued under the Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction
projects initiated before October 1, 1991; (h-4) made for stormwater management purposes by the 
Metropolitan Water Reclamation District of Greater Chicago under Section 12 of the Metropolitan Water 
Reclamation District Act; (i) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension 
base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except 
obligations initially issued pursuant to referendum and bonds described in subsection (h) of this definition;
(j) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government
Debt Reform Act; (k) made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act
88-503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium or museum projects; (l) 
made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act 87-1191 or 93-601 and (i) 
issued pursuant to Section 21.2 of the Cook County Forest Preserve District Act, (ii) issued under Section
42 of the Cook County Forest Preserve District Act for zoological park projects, or (iii) issued under
Section 44.1 of the Cook County Forest Preserve District Act for botanical gardens projects; (m) made
pursuant to Section 34-53.5 of the School Code, whether levied annually or not; (n) made to fund expenses 
of providing joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or 
Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (o) made by the Chicago Park District for recreational
programs for the handicapped under subsection (c) of Section 7.06 of the Chicago Park District Act; and
(p) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension
Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with Section
18-213, except for those taxing districts subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, means 
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay
interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before the date on which the
referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (c) made for any taxing district to pay 
interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before the date on
which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (d) made for any taxing
district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held if the bonds were
approved by referendum after the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing 
district is held; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before
the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held for payment of 
which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a
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tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of
the unit of local government finds that all other sources for payment are insufficient to make those
payments; (f) made for payments under a building commission lease when the lease payments are for the
retirement of bonds issued by the commission before the date on which the referendum making this Law 
applicable to the taxing district is held to pay for the building project; (g) made for payments due under
installment contracts entered into before the date on which the referendum making this Law applicable to
the taxing district is held; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension
base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except 
obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds
issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport
authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying
obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or
equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to 
such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational
programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the 
Illinois Municipal Code; and (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article
4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the 
Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with paragraph (2)
of subsection (e) of Section 18-213 means the annual corporate extension for the taxing district and those
special purpose extensions that are made annually for the taxing district, excluding special purpose 
extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds that were
approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest or principal on general obligation 
bonds issued before the effective date of this amendatory Act of 1997; (c) made for any taxing district to
pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before the
effective date of this amendatory Act of 1997; (d) made for any taxing district to pay interest or principal
on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the effective date of this amendatory Act
of 1997 if the bonds were approved by referendum after the effective date of this amendatory Act of 1997; 
(e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before the effective
date of this amendatory Act of 1997 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of
the unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building 
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before
the effective date of this amendatory Act of 1997 to pay for the building project; (g) made for payments due 
under installment contracts entered into before the effective date of this amendatory Act of 1997; (h) made
for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items (b),
(c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued pursuant to
referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local 
Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport authority to pay interest or principal on
general obligation bonds issued for the purpose of paying obligations due under, or financing airport
facilities required to be acquired, constructed, installed or equipped pursuant to, contracts entered into
before March 1, 1996 (but not including any amendments to such a contract taking effect on or after that
date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under 
Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; and (l) made for 
contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the
extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Debt service extension base" means an amount equal to that portion of the extension for a taxing district
for the 1994 levy year, or for those taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213, 
except for those subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, for the levy year in which the 
referendum making this Law applicable to the taxing district is held, or for those taxing districts subject to 
this Law in accordance with paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213 for the 1996 levy year, 
constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the taxing district
without referendum, but not including excluded non-referendum bonds. For park districts (i) that were first 
subject to this Law in 1991 or 1995 and (ii) whose extension for the 1994 levy year for the payment of
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principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not including excluded 
non-referendum bonds) was less than 51% of the amount for the 1991 levy year constituting an extension
for payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds), "debt service extension base" means an amount equal to that
portion of the extension for the 1991 levy year constituting an extension for payment of principal and
interest on bonds issued by the park district without referendum (but not including excluded 
non-referendum bonds). The debt service extension base may be established or increased as provided under
Section 18-212. "Excluded non-referendum bonds" means (i) bonds authorized by Public Act 88-503 and 
issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium and museum projects; (ii) bonds
issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; or (iii) refunding obligations issued to
refund or to continue to refund obligations initially issued pursuant to referendum.  
    "Special purpose extensions" include, but are not limited to, extensions for levies made on an annual
basis for unemployment and workers' compensation, self-insurance, contributions to pension plans, and 
extensions made pursuant to Section 6-601 of the Illinois Highway Code for a road district's permanent
road fund whether levied annually or not. The extension for a special service area is not included in the
aggregate extension.  
    "Aggregate extension base" means the taxing district's last preceding aggregate extension as adjusted 
under Sections 18-215 through 18-230.  
    "Levy year" has the same meaning as "year" under Section 1-155.  
    "New property" means (i) the assessed value, after final board of review or board of appeals action, of
new improvements or additions to existing improvements on any parcel of real property that increase the
assessed value of that real property during the levy year multiplied by the equalization factor issued by the
Department under Section 17-30, (ii) the assessed value, after final board of review or board of appeals
action, of real property not exempt from real estate taxation, which real property was exempt from real
estate taxation for any portion of the immediately preceding levy year, multiplied by the equalization factor 
issued by the Department under Section 17-30, and (iii) in counties that classify in accordance with Section
4 of Article IX of the Illinois Constitution, an incentive property's additional assessed value resulting from
a scheduled increase in the level of assessment as applied to the first year final board of review market
value. In addition, the county clerk in a county containing a population of 3,000,000 or more shall include
in the 1997 recovered tax increment value for any school district, any recovered tax increment value that 
was applicable to the 1995 tax year calculations.  
    "Qualified airport authority" means an airport authority organized under the Airport Authorities Act and
located in a county bordering on the State of Wisconsin and having a population in excess of 200,000 and 
not greater than 500,000.  
    "Recovered tax increment value" means, except as otherwise provided in this paragraph, the amount of
the current year's equalized assessed value, in the first year after a municipality terminates the designation 
of an area as a redevelopment project area previously established under the Tax Increment Allocation
Development Act in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial Jobs Recovery
Law in the Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic Development Area Tax
Increment Allocation Act, of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property in the redevelopment
project area over and above the initial equalized assessed value of each property in the redevelopment 
project area. For the taxes which are extended for the 1997 levy year, the recovered tax increment value for
a non-home rule taxing district that first became subject to this Law for the 1995 levy year because a 
majority of its 1994 equalized assessed value was in an affected county or counties shall be increased if a
municipality terminated the designation of an area in 1993 as a redevelopment project area previously
established under the Tax Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code,
previously established under the Industrial Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or
previously established under the Economic Development Area Tax Increment Allocation Act, by an
amount equal to the 1994 equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real
property in the redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each
property in the redevelopment project area. In the first year after a municipality removes a taxable lot, 
block, tract, or parcel of real property from a redevelopment project area established under the Tax
Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, the Industrial Jobs Recovery Law in
the Illinois Municipal Code, or the Economic Development Area Tax Increment Allocation Act, "recovered
tax increment value" means the amount of the current year's equalized assessed value of each taxable lot,
block, tract, or parcel of real property removed from the redevelopment project area over and above the
initial equalized assessed value of that real property before removal from the redevelopment project area.  
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    Except as otherwise provided in this Section, "limiting rate" means a fraction the numerator of which is 
the last preceding aggregate extension base times an amount equal to one plus the extension limitation
defined in this Section and the denominator of which is the current year's equalized assessed value of all
real property in the territory under the jurisdiction of the taxing district during the prior levy year. For those
taxing districts that reduced their aggregate extension for the last preceding levy year, the highest aggregate
extension in any of the last 3 preceding levy years shall be used for the purpose of computing the limiting 
rate. The denominator shall not include new property or . The denominator shall not include the recovered 
tax increment value. When a new rate or a rate increase or decrease has been approved at an election held 
after March 21, 2006, and is first effective for the 2006 levy year or any subsequent levy year or when a
new rate or a rate increase or decrease has been approved at an election held prior to March 22, 2006, and is
first effective for the 2005 or 2006 levy year, and the governing body of the taxing district has elected
pursuant to Section 18-230 to be subject to the provisions of this definition of limiting rate, the otherwise
applicable limiting rate shall be increased by the amount of the new rate or the rate increase or shall be 
reduced by the amount of the rate decrease, as the case may be. If the aggregate tax rate extended for those
funds that made up the aggregate extension for a taxing district that approved a new rate or a rate increase
under Section 18-190 is less than the limiting rate for the first year for which the new rate or rate increase is
effective, the limiting rate may be increased for the next 2 levy years or until the limiting rate for the prior
levy year is equal to the aggregate tax rate extended for those funds that made up the aggregate extension
for the prior levy year, whichever is earlier. The amount of the increase in the limiting rate is the difference
between the limiting rate for the prior levy year and the aggregate tax rate extended for those funds that 
made up the aggregate extension for the prior levy year. No further adjustments shall be made as a result of
the approval of a new rate or a rate increase. When a new rate or rate increase has been approved at an
election held prior to March 22, 2006, and the governing body of the taxing district has elected pursuant to
Section 18-230 to be subject to the provisions of this definition of limiting rate, and the taxing district's
limiting rate was increased as a result of the application of the tax rate increase factor in one or more years
to the aggregate extension base by an aggregate amount not less than the amount of the new rate or the rate
increase, no further adjustments in the aggregate extension base or the limiting rate shall be made as a 
result of the prior approval of the new rate or the rate increase. In determining the amount of the increase in
the limiting rate as a result of the application of the tax rate increase factor, the county clerk shall calculate
what the limiting rate would have been if the aggregate extension base had not been increased by the tax
rate increase factor and compare the result of this calculation with the taxing districts's actual limiting rate
for the levy year in which the tax rate increase factor was applied. If the taxing district's limiting rate was
increased as a result of the application of the tax rate increase factor, but the aggregate amount of the
increase was less than the amount of the new rate or the rate increase, the limiting rate shall be increased in 
the manner described in this paragraph for the next 2 levy years less the number of levy years that the tax
rate increase factor was applied after the year of the referendum.  
(Source: P.A. 92-547, eff. 6-13-02; 93-601, eff. 1-1-04; 93-606, eff. 11-18-03; 93-612, eff. 11-18-03; 
93-689, eff. 7-1-04; 93-690, eff. 7-1-04; 93-1049, eff. 11-17-04; revised 12-14-04.)  
    (35 ILCS 200/18-190)  
    Sec. 18-190. Direct referendum; new rate or increased rate.  
    (a) If a new rate or a rate increase is authorized by statute to be imposed without referendum or is subject
to a backdoor referendum, as defined in Section 28-2 of the Election Code, the governing body of the 
affected taxing district before levying the new rate or rate increase shall submit the new rate or rate increase
to direct referendum under the provisions of this Section and of Article 28 of the Election Code. 
Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, any tax levied for the 2005
levy year and all subsequent levy years by any taxing district subject to this Law may be extended at a rate
exceeding the rate established for that tax by referendum or statute, provided that the rate does not exceed
the statutory ceiling above which the tax is not authorized to be further increased either by referendum or in
any other manner. Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, all taxing
districts subject to this Law shall follow the provisions of this Section whenever seeking referenda approval 
after March 21, 2006 to (i) levy a new tax rate authorized by statute, (ii) increase the rate extended for any
tax the taxing district is authorized to levy and which rate is authorized by statute to be increased by
referendum, or (iii) increase the limiting rate applicable to the taxing district. All taxing districts subject to
this Law are authorized to seek referendum approval of each proposition described and set forth in this
Section. 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to levy a new tax rate as authorized in clause (i)
shall be in substantially the following form: 
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        Shall ... (insert legal name, number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or
other common name by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be
authorized to levy a new tax for ... purposes and have an additional tax of ...% of the equalized assessed
value of the taxable property therein extended for such purposes? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The proposition seeking to obtain referendum approval for the increase in a specific tax rate as
authorized in clause (ii) shall be in substantially the following form: 
        Shall the rate at which the tax authorized to be extended for ... purposes of ... (insert legal name,
number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or other common name by which a
school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased by an additional 
amount equal to ...% of the equalized assessed value of the taxable property therein? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The proposition seeking to obtain referendum approval for the increase in the limiting rate as authorized 
in clause (iii) shall be in substantially the following form: 
        Shall the limiting rate under the Property Tax Extension Limitation Law for ... (insert legal name,
number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or other common name by which a 
school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased by an additional
amount equal to ...% of the equalized assessed value of the taxable property therein? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The ballot for any proposition submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a
part of the proposition submitted, only the following supplemental information: 
        (1) the rate at which the specific tax or the limiting rate was most recently extended (at the time the 
submission of the proposition is initiated by the taxing district); 
        (2) the approximate amount of taxes extendable at the rate most recently extended for the specific rate
or the limiting rate, and the approximate amount of taxes extendable at the increased rate, such amounts to
be computed upon the last known equalized assessed value of taxable property in the taxing district (at the
time the submission of the proposition is initiated by the taxing district); and 
        (3) the approximate amount of the additional tax extendable against property containing a single
family residence and having a fair market value of $100,000 if the proposition is approved. The
approximate amount of the tax extendable against property containing a single family residence shall be
calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based upon the percentage level of
assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the county board in counties which 
classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article IX of the Constitution. 
Any notice required to be published in connection with the submission of the proposition shall also contain
this supplemental information and shall not contain any other supplemental information regarding the
proposition. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing any amount set forth on the ballot and
in the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any proposition approved. 
Notice of the referendum shall be published and posted as otherwise required by law, and the submission of
the proposition shall be initiated as provided by law. 
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the following provisions
shall be applicable to the extension of taxes for the taxing district: 
        (A) a new tax rate shall be first effective for the levy year in which the new rate is approved; 
        (B) if the proposition provides for a new tax rate, the taxing district is authorized to levy a tax after the
canvass of the results of the referendum by the election authority for the purposes for which the tax is
authorized; 
        (C) a tax rate increase shall be first effective for the levy year in which the rate increase is approved,
provided that the taxing district may elect to have a rate increase be effective for the levy year prior to the
levy year in which the rate increase is approved unless the extension of taxes for the prior levy year occurs 
30 days or less after the canvass of the results of the referendum by the election authority in any county in
which the taxing district is located; 
        (D) in order for the tax rate increase to be first effective for the levy year prior to the levy year of the 
referendum, the taxing district must certify its election to have the rate increase be effective for the prior
levy year to the clerk of each county in which the taxing district is located not more than 2 days after the 
date the results of the referendum are canvassed by the election authority; and 
        (E) if the proposition provides for an increase in a specific tax rate or in the limiting rate, the increase
may be effective regardless of whether the proposition is approved before or after the taxing district adopts
or files its levy for any levy year.  
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    Rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there  

    

is a levy are not new rates or rate increases under this Section if a levy has been made for the fund in one
or more of the preceding 3 levy years. Changes made by this amendatory Act of 1997 to this Section in
reference to rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there 
is a levy are declarative of existing law and not a new enactment.   

    (b) Whenever other applicable law authorizes a taxing district subject to the limitation with  

    

respect to its aggregate extension provided for in this Law to issue bonds or other obligations either 
without referendum or subject to backdoor referendum, the taxing district may elect for each separate
bond issuance to submit the question of the issuance of the bonds or obligations directly to the voters of
the taxing district, and if the referendum passes the taxing district is not required to comply with any
backdoor referendum procedures or requirements set forth in the other applicable law. The direct
referendum shall be initiated by ordinance or resolution of the governing body of the taxing district, and 
the question shall be certified to the proper election authorities in accordance with the provisions of the
Election Code.  

(Source: P.A. 88-455; 88-670, eff. 12-2-94; 89-385, eff. 8-18-95; 89-718, eff. 3-7-97.)  
    (35 ILCS 200/18-205)  
    Sec. 18-205. Referendum to increase the extension limitation. A taxing district is limited to an extension
limitation increase of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index during the 12-month 
calendar year preceding the levy year, whichever is less. A taxing district may increase its extension
limitation for one or more levy years a current levy year if that taxing district holds a referendum before the 
levy date for the first levy year at which a majority of voters voting on the issue approves adoption of a 
higher extension limitation. Referenda shall be conducted at a regularly scheduled election in accordance
with the Election Code provided that notice of the referendum, if held before July 1, 1999, has been given 
in accordance with the provisions of Section 12-5 of the Election Code in effect at the time of the bond 
referendum, at least 10 and not more than 45 days before the date of the election, notwithstanding the time
for publication otherwise imposed by Section 12-5. Notices required in connection with the submission of 
public questions on or after July 1, 1999 shall be as set forth in Section 12-5 of the Election Code. The 
question shall be presented in substantially the following manner for all elections held after March 21, 
2006:  
        Shall the extension limitation under the Property Tax Extension Limitation Law for (insert the legal
name, number, if any, and county or counties of the taxing district and geographic or other common name
by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased from the
lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index over the prior levy year to (insert the
percentage of the proposed increase)% per year for (insert each levy year for which the increased extension 
limitation will apply)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the extension limitation 
under the Property Tax Extension 
Limitation Law for ...(taxing                    YES 
district name)... be increased from 
...(the lesser of 5% or the increase        ---------------------------------------------------------------- 
in the Consumer Price Index over the 
prior levy year)...%  to ...(percentage          NO 
of proposed increase)...%  for the 
...(levy year)... levy year? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
If a majority of voters voting on the issue approves the adoption of the increase, the increase shall be 
applicable for each the levy year specified.  
    The ballot for any question submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a part
of the question submitted, only the approximate amount of the additional tax extendable for the first levy 
year against property containing a single family residence and having a fair market value of $100,000 if the
proposition is approved, calculated by using (A) the lesser of 5% or the percentage increase in the 
Consumer Price Index for the prior levy year (or an estimate of the percentage increase for the prior levy
year if the increase is unavailable at the time the submission of the question is initiated by the taxing
district), (B) the percentage increase proposed in the question, and (C) the last known equalized assessed
value and aggregate extension base of the taxing district at the time the submission of the question is
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initiated by the taxing district. The approximate amount of the tax extendable against property containing a 
single family residence shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based
upon the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the
county board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of
Article IX of the Constitution. Any notice required to be published in connection with the submission of the
question shall also contain this supplemental information and shall not contain any other supplemental 
information. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing any amount set forth on the ballot or in
the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any proposition approved. 
Notice of the referendum shall be published and posted as otherwise required by law, and the submission of
the question shall be initiated as provided by law.  
(Source: P.A. 90-812, eff. 1-26-99; 91-57, eff. 6-30-99.)  
    (35 ILCS 200/18-230)  
    Sec. 18-230. Rate increase or decrease factor. Only when When a new rate or a rate increase or decrease 
is first effective for the 2006 current levy year or any preceding levy year after having has been approved 
by referendum held prior to March 22, 2006, the aggregate extension base, as adjusted in Section Sections
18-215 and 18-220, shall be multiplied by a rate increase (or decrease) factor. The numerator of the rate
increase (or decrease) factor is the total combined rate for the funds that made up the aggregate extension 
for the taxing district for the prior year plus the rate increase approved or minus the rate decrease approved.
The denominator of the rate increase or decrease factor is the total combined rate for the funds that made up
the aggregate extension for the prior year. For those taxing districts for which a new rate or a rate increase
has been approved by referendum held after December 31, 1988, and that did not increase their rate to the
new maximum rate for that fund, the rate increase factor shall be adjusted for 4 levy years after the year of 
the referendum by a factor the numerator of which is the portion of the new or increased rate for which
taxes were not extended plus the aggregate rate in effect for the levy year prior to the levy year in which the 
referendum was passed and the denominator of which is the aggregate rate in effect for the levy year prior
to the levy year in which the referendum was passed. Taxing districts that approved a tax rate increase 
proposition at an election held prior to March 22, 2006, may elect to not be governed by the provisions of
this Section, but to instead be governed by the definition of "limiting rate" set forth in Section 18-185. This 
election may be first effective for any levy year, but once made, this election shall be irrevocable; provided 
that the taxing district must certify its election to be governed by Section 18-185 to the county clerk not less 
than 30 days prior to the extension of taxes for the first effected levy year in each county in which the 
taxing district is located.  
(Source: P.A. 87-17; 88-455.)    
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1682, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:  
    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 18-125, 18-185, 18-190, 18-205, 
and 18-230 as follows: 
    (35 ILCS 200/18-125)  
    Sec. 18-125. Rate limit referenda. Referenda initiated under Section 18-120 shall be subject to the 
provisions and limitations of the general election law.  
    The question of adopting a maximum tax rate other than that applicable shall be in substantially the
following form for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the maximum tax rate for . . . purposes of . . . (insert legal name, number, if any, and county or
counties of taxing district), Illinois, be established at . . . % of the equalized assessed value of the taxable
property therein instead of . . . %, the maximum rate otherwise applicable to the next taxes to be extended? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the maximum tax rate for 
the..... fund of......... 
(identify taxing district) be             YES 
established at........ percent 
on the equalized assessed              ---------------------------------------------------------------------- 
value instead of........... per 
cent, the maximum rate otherwise           NO 
applicable to the next taxes to 
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be extended? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
    The ballot shall have printed thereon, but not as a part of the proposition submitted, (i) a statement of the 
purpose or reason for the proposed change in the tax rate, (ii) an estimate of the approximate amount 
extendable under the proposed rate and of the approximate amount extendable under the current rate
applicable to the next taxes extended, such amounts being computed upon the last known equalized 
assessed value, and (iii) the approximate amount of the tax extendable against property containing a single
family residence and having a fair market value of $100,000 at the current maximum rate and at the
proposed rate. The approximate amount of the tax extendable against property containing a single family
residence shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based upon the
percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the county board 
in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article IX of
the Constitution. Any error, miscalculation or inaccuracy in computing such amounts that is not deliberate
shall not invalidate or affect the validity of any maximum tax rate so adopted.  
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the maximum tax rate so
established shall become effective with the levy next following the referendum. It is the duty of the county 
clerk to reduce, if necessary, the amount of any taxes levied thereafter. Nothing in this Section shall be
construed as precluding the extension of taxes at rates less than that authorized by the referendum.  
(Source: P.A. 86-1253; 88-455.)  
    (35 ILCS 200/18-185)  
    Sec. 18-185. Short title; definitions. This Division 5 may be cited as the Property Tax Extension
Limitation Law. As used in this Division 5:  
    "Consumer Price Index" means the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items 
published by the United States Department of Labor.  
    "Extension limitation" means (a) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index
during the 12-month calendar year preceding the levy year or (b) the rate of increase approved by voters 
under Section 18-205.  
    "Affected county" means a county of 3,000,000 or more inhabitants or a county contiguous to a county
of 3,000,000 or more inhabitants.  
    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except as otherwise provided in this 
Section. For the 1991 through 1994 levy years only, "taxing district" includes only each non-home rule 
taxing district having the majority of its 1990 equalized assessed value within any county or counties 
contiguous to a county with 3,000,000 or more inhabitants. Beginning with the 1995 levy year, "taxing
district" includes only each non-home rule taxing district subject to this Law before the 1995 levy year and
each non-home rule taxing district not subject to this Law before the 1995 levy year having the majority of
its 1994 equalized assessed value in an affected county or counties. Beginning with the levy year in which
this Law becomes applicable to a taxing district as provided in Section 18-213, "taxing district" also 
includes those taxing districts made subject to this Law as provided in Section 18-213.  
    "Aggregate extension" for taxing districts to which this Law applied before the 1995 levy year means the
annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay
interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any 
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before October 1, 1991; (c)
made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund
those bonds issued before October 1, 1991; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on
bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after October 1, 1991 that were approved by
referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before 
October 1, 1991 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local
government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be 
made only after the governing body of the unit of local government finds that all other sources for payment
are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building commission lease when
the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before October 1, 1991, to pay
for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before October
1, 1991; (h) made for payments of principal and interest on bonds issued under the Metropolitan Water 
Reclamation District Act to finance construction projects initiated before October 1, 1991; (i) made for
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government Debt
Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items (b), (c),



 23 [April 10, 2006] 
 
(e), and (h) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued pursuant to
referendum; (j) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local 
Government Debt Reform Act; (k) made by a school district that participates in the Special Education
District of Lake County, created by special education joint agreement under Section 10-22.31 of the School 
Code, for payment of the school district's share of the amounts required to be contributed by the Special
Education District of Lake County to the Illinois Municipal Retirement Fund under Article 7 of the Illinois
Pension Code; the amount of any extension under this item (k) shall be certified by the school district to the
county clerk; (l) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under
Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (m) made for 
temporary relocation loan repayment purposes pursuant to Sections 2-3.77 and 17-2.2d of the School Code;
, and (n) made for payment of principal and interest on any bonds issued under the authority of Section
17-2.2d of the School Code; and (o) (m) made for contributions to a firefighter's pension fund created under
Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 
of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for the taxing districts to which this Law did not apply before the 1995 levy year
(except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213) means the annual corporate 
extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually for the taxing 
district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on
general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest 
or principal on general obligation bonds issued before March 1, 1995; (c) made for any taxing district to
pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before March 1,
1995; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund bonds issued after March 1, 1995 that were approved by referendum; (e) made for any taxing district
to pay interest or principal on revenue bonds issued before March 1, 1995 for payment of which a property 
tax levy or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a tax for the
payment of interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of the unit of
local government finds that all other sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made
for payments under a building commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds
issued by the commission before March 1, 1995 to pay for the building project; (g) made for payments due 
under installment contracts entered into before March 1, 1995; (h) made for payments of principal and
interest on bonds issued under the Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction
projects initiated before October 1, 1991; (h-4) made for stormwater management purposes by the 
Metropolitan Water Reclamation District of Greater Chicago under Section 12 of the Metropolitan Water
Reclamation District Act; (i) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in 
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension
base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except
obligations initially issued pursuant to referendum and bonds described in subsection (h) of this definition;
(j) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government
Debt Reform Act; (k) made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act
88-503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium or museum projects; (l)
made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act 87-1191 or 93-601 and (i) 
issued pursuant to Section 21.2 of the Cook County Forest Preserve District Act, (ii) issued under Section
42 of the Cook County Forest Preserve District Act for zoological park projects, or (iii) issued under
Section 44.1 of the Cook County Forest Preserve District Act for botanical gardens projects; (m) made
pursuant to Section 34-53.5 of the School Code, whether levied annually or not; (n) made to fund expenses
of providing joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or 
Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (o) made by the Chicago Park District for recreational
programs for the handicapped under subsection (c) of Section 7.06 of the Chicago Park District Act; and
(p) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension
Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with Section 
18-213, except for those taxing districts subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, means 
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay
interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before the date on which the
referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (c) made for any taxing district to pay
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interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before the date on 
which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (d) made for any taxing
district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held if the bonds were
approved by referendum after the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing
district is held; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before 
the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held for payment of
which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a 
tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of
the unit of local government finds that all other sources for payment are insufficient to make those
payments; (f) made for payments under a building commission lease when the lease payments are for the
retirement of bonds issued by the commission before the date on which the referendum making this Law
applicable to the taxing district is held to pay for the building project; (g) made for payments due under 
installment contracts entered into before the date on which the referendum making this Law applicable to
the taxing district is held; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension
base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except 
obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds 
issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport
authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying
obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or
equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to
such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational 
programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the 
Illinois Municipal Code; and (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article
4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the 
Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with paragraph (2)
of subsection (e) of Section 18-213 means the annual corporate extension for the taxing district and those
special purpose extensions that are made annually for the taxing district, excluding special purpose
extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds that were 
approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest or principal on general obligation
bonds issued before the effective date of this amendatory Act of 1997; (c) made for any taxing district to 
pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before the
effective date of this amendatory Act of 1997; (d) made for any taxing district to pay interest or principal
on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the effective date of this amendatory Act
of 1997 if the bonds were approved by referendum after the effective date of this amendatory Act of 1997;
(e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before the effective 
date of this amendatory Act of 1997 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of
the unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before 
the effective date of this amendatory Act of 1997 to pay for the building project; (g) made for payments due
under installment contracts entered into before the effective date of this amendatory Act of 1997; (h) made 
for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items (b),
(c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued pursuant to
referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local
Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport authority to pay interest or principal on 
general obligation bonds issued for the purpose of paying obligations due under, or financing airport
facilities required to be acquired, constructed, installed or equipped pursuant to, contracts entered into
before March 1, 1996 (but not including any amendments to such a contract taking effect on or after that
date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under
Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; and (l) made for 
contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the
extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  



 25 [April 10, 2006] 
 
    "Debt service extension base" means an amount equal to that portion of the extension for a taxing district
for the 1994 levy year, or for those taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213, 
except for those subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, for the levy year in which the 
referendum making this Law applicable to the taxing district is held, or for those taxing districts subject to
this Law in accordance with paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213 for the 1996 levy year, 
constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the taxing district
without referendum, but not including excluded non-referendum bonds. For park districts (i) that were first 
subject to this Law in 1991 or 1995 and (ii) whose extension for the 1994 levy year for the payment of
principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not including excluded
non-referendum bonds) was less than 51% of the amount for the 1991 levy year constituting an extension 
for payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds), "debt service extension base" means an amount equal to that
portion of the extension for the 1991 levy year constituting an extension for payment of principal and
interest on bonds issued by the park district without referendum (but not including excluded
non-referendum bonds). The debt service extension base may be established or increased as provided under 
Section 18-212. "Excluded non-referendum bonds" means (i) bonds authorized by Public Act 88-503 and 
issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium and museum projects; (ii) bonds
issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; or (iii) refunding obligations issued to
refund or to continue to refund obligations initially issued pursuant to referendum.  
    "Special purpose extensions" include, but are not limited to, extensions for levies made on an annual 
basis for unemployment and workers' compensation, self-insurance, contributions to pension plans, and 
extensions made pursuant to Section 6-601 of the Illinois Highway Code for a road district's permanent
road fund whether levied annually or not. The extension for a special service area is not included in the 
aggregate extension.  
    "Aggregate extension base" means the taxing district's last preceding aggregate extension as adjusted
under Sections 18-215 through 18-230.  
    "Levy year" has the same meaning as "year" under Section 1-155.  
    "New property" means (i) the assessed value, after final board of review or board of appeals action, of
new improvements or additions to existing improvements on any parcel of real property that increase the
assessed value of that real property during the levy year multiplied by the equalization factor issued by the
Department under Section 17-30, (ii) the assessed value, after final board of review or board of appeals
action, of real property not exempt from real estate taxation, which real property was exempt from real 
estate taxation for any portion of the immediately preceding levy year, multiplied by the equalization factor
issued by the Department under Section 17-30, and (iii) in counties that classify in accordance with Section 
4 of Article IX of the Illinois Constitution, an incentive property's additional assessed value resulting from
a scheduled increase in the level of assessment as applied to the first year final board of review market
value. In addition, the county clerk in a county containing a population of 3,000,000 or more shall include
in the 1997 recovered tax increment value for any school district, any recovered tax increment value that
was applicable to the 1995 tax year calculations.  
    "Qualified airport authority" means an airport authority organized under the Airport Authorities Act and
located in a county bordering on the State of Wisconsin and having a population in excess of 200,000 and
not greater than 500,000.  
    "Recovered tax increment value" means, except as otherwise provided in this paragraph, the amount of
the current year's equalized assessed value, in the first year after a municipality terminates the designation
of an area as a redevelopment project area previously established under the Tax Increment Allocation 
Development Act in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial Jobs Recovery
Law in the Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic Development Area Tax
Increment Allocation Act, of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property in the redevelopment
project area over and above the initial equalized assessed value of each property in the redevelopment
project area. For the taxes which are extended for the 1997 levy year, the recovered tax increment value for 
a non-home rule taxing district that first became subject to this Law for the 1995 levy year because a
majority of its 1994 equalized assessed value was in an affected county or counties shall be increased if a 
municipality terminated the designation of an area in 1993 as a redevelopment project area previously
established under the Tax Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code,
previously established under the Industrial Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or 
previously established under the Economic Development Area Tax Increment Allocation Act, by an
amount equal to the 1994 equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real
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property in the redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each
property in the redevelopment project area. In the first year after a municipality removes a taxable lot,
block, tract, or parcel of real property from a redevelopment project area established under the Tax 
Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, the Industrial Jobs Recovery Law in
the Illinois Municipal Code, or the Economic Development Area Tax Increment Allocation Act, "recovered
tax increment value" means the amount of the current year's equalized assessed value of each taxable lot,
block, tract, or parcel of real property removed from the redevelopment project area over and above the
initial equalized assessed value of that real property before removal from the redevelopment project area.  
    Except as otherwise provided in this Section, "limiting rate" means a fraction the numerator of which is
the last preceding aggregate extension base times an amount equal to one plus the extension limitation 
defined in this Section and the denominator of which is the current year's equalized assessed value of all
real property in the territory under the jurisdiction of the taxing district during the prior levy year. For those
taxing districts that reduced their aggregate extension for the last preceding levy year, the highest aggregate
extension in any of the last 3 preceding levy years shall be used for the purpose of computing the limiting
rate. The denominator shall not include new property or . The denominator shall not include the recovered 
tax increment value. If a new rate, a rate decrease, or a limiting rate increase has been approved at an
election held after March 21, 2006, then (i) the otherwise applicable limiting rate shall be increased by the 
amount of the new rate or shall be reduced by the amount of the rate decrease, as the case may be, or (ii) in
the case of a limiting rate increase, the limiting rate shall be equal to the rate set forth in the proposition
approved by the voters for each of the years specified in the proposition, after which the limiting rate of the
taxing district shall be calculated as otherwise provided.  
(Source: P.A. 92-547, eff. 6-13-02; 93-601, eff. 1-1-04; 93-606, eff. 11-18-03; 93-612, eff. 11-18-03; 
93-689, eff. 7-1-04; 93-690, eff. 7-1-04; 93-1049, eff. 11-17-04; revised 12-14-04.)  
    (35 ILCS 200/18-190)  
    Sec. 18-190. Direct referendum; new rate or increased limiting rate.  
    (a) If a new rate or a rate increase is authorized by statute to be imposed without referendum or is subject 
to a backdoor referendum, as defined in Section 28-2 of the Election Code, the governing body of the 
affected taxing district before levying the new rate or rate increase shall submit the new rate or rate increase
to direct referendum under the provisions of this Section and of Article 28 of the Election Code. 
Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, any tax levied for the 2005
levy year and all subsequent levy years by any taxing district subject to this Law may be extended at a rate 
exceeding the rate established for that tax by referendum or statute, provided that the rate does not exceed
the statutory ceiling above which the tax is not authorized to be further increased either by referendum or in 
any other manner. Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, all taxing
districts subject to this Law shall follow the provisions of this Section whenever seeking referenda approval
after March 21, 2006 to (i) levy a new tax rate authorized by statute or (ii) increase the limiting rate
applicable to the taxing district. All taxing districts subject to this Law are authorized to seek referendum
approval of each proposition described and set forth in this Section. 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to levy a new tax rate as authorized in clause (i)
shall be in substantially the following form: 
        Shall ... (insert legal name, number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or 
other common name by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be
authorized to levy a new tax for ... purposes and have an additional tax of ...% of the equalized assessed
value of the taxable property therein extended for such purposes? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to increase the limiting rate as authorized in
clause (ii) shall be in substantially the following form: 
        Shall the limiting rate under the Property Tax Extension Limitation Law for ... (insert legal name,
number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or other common name by which a
school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased by an additional 
amount equal to ...% above the limiting rate for levy year (insert the most recent levy year for which the
limiting rate of the taxing district is known at the time the submission of the proposition is initiated by the 
taxing district) and be equal to ...% of the equalized assessed value of the taxable property therein for levy
year(s) (insert each levy year for which the increase will be applicable, which years must be consecutive
and may not exceed 4)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The ballot for any proposition submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a
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part of the proposition submitted, only the following supplemental information (which shall be supplied to 
the election authority by the taxing district) in substantially the following form: 
        (1) The approximate amount of taxes extendable at the most recently extended limiting rate is $..., and
the approximate amount of taxes extendable if the proposition is approved is $.... 
        (2) For the ... (insert the first levy year for which the new rate or increased limiting rate will be
applicable) levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property containing a
single family residence and having a fair market value at the time of the referendum of $100,000 is
estimated to be $.... 
        (3) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value of such
property of %... (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease for the prior
3 levy years, at the time the submission of the proposition is initiated by the taxing district, in the amount of
(A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the new property 
included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax extendable against
such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is estimated to be $ .... 
The approximate amount of taxes extendable shown in paragraph (1) shall be computed upon the last
known equalized assessed value of taxable property in the taxing district (at the time the submission of the
proposition is initiated by the taxing district). Paragraph (3) shall be included only if the increased limiting
rate will be applicable for more than one levy year and shall list each levy year for which the increased
limiting rate will be applicable. The additional tax shown for each levy year shall be the approximate dollar 
amount of the increase over the amount of the most recently completed extension at the time the
submission of the proposition is initiated by the taxing district. The approximate amount of the additional
taxes extendable shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based upon
the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the county
board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article 
IX of the Constitution. Any notice required to be published in connection with the submission of the
proposition shall also contain this supplemental information and shall not contain any other supplemental
information regarding the proposition. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing any amount
set forth on the ballot and in the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any
proposition approved. Notice of the referendum shall be published and posted as otherwise required by law, 
and the submission of the proposition shall be initiated as provided by law. 
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the following provisions
shall be applicable to the extension of taxes for the taxing district: 
        (A) a new tax rate shall be first effective for the levy year in which the new rate is approved; 
        (B) if the proposition provides for a new tax rate, the taxing district is authorized to levy a tax after the 
canvass of the results of the referendum by the election authority for the purposes for which the tax is
authorized; 
        (C) a limiting rate increase shall be first effective for the levy year in which the limiting rate increase 
is approved, provided that the taxing district may elect to have a limiting rate increase be effective for the
levy year prior to the levy year in which the limiting rate increase is approved unless the extension of taxes
for the prior levy year occurs 30 days or less after the canvass of the results of the referendum by the
election authority in any county in which the taxing district is located; 
        (D) in order for the limiting rate increase to be first effective for the levy year prior to the levy year of 
the referendum, the taxing district must certify its election to have the limiting rate increase be effective for
the prior levy year to the clerk of each county in which the taxing district is located not more than 2 days
after the date the results of the referendum are canvassed by the election authority; and 
        (E) if the proposition provides for a limiting rate increase, the increase may be effective regardless of
whether the proposition is approved before or after the taxing district adopts or files its levy for any levy 
year.  
    Rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there  

    

is a levy are not new rates or rate increases under this Section if a levy has been made for the fund in one 
or more of the preceding 3 levy years. Changes made by this amendatory Act of 1997 to this Section in
reference to rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there
is a levy are declarative of existing law and not a new enactment.   

    (b) Whenever other applicable law authorizes a taxing district subject to the limitation with  

    
respect to its aggregate extension provided for in this Law to issue bonds or other obligations either
without referendum or subject to backdoor referendum, the taxing district may elect for each separate
bond issuance to submit the question of the issuance of the bonds or obligations directly to the voters of
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the taxing district, and if the referendum passes the taxing district is not required to comply with any 
backdoor referendum procedures or requirements set forth in the other applicable law. The direct
referendum shall be initiated by ordinance or resolution of the governing body of the taxing district, and
the question shall be certified to the proper election authorities in accordance with the provisions of the
Election Code.  

(Source: P.A. 88-455; 88-670, eff. 12-2-94; 89-385, eff. 8-18-95; 89-718, eff. 3-7-97.)  
    (35 ILCS 200/18-205)  
    Sec. 18-205. Referendum to increase the extension limitation. A taxing district is limited to an extension
limitation increase of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index during the 12-month 
calendar year preceding the levy year, whichever is less. A taxing district may increase its extension 
limitation for one or more levy years a current levy year if that taxing district holds a referendum before the 
levy date for the first levy year at which a majority of voters voting on the issue approves adoption of a
higher extension limitation. Referenda shall be conducted at a regularly scheduled election in accordance
with the Election Code provided that notice of the referendum, if held before July 1, 1999, has been given
in accordance with the provisions of Section 12-5 of the Election Code in effect at the time of the bond 
referendum, at least 10 and not more than 45 days before the date of the election, notwithstanding the time
for publication otherwise imposed by Section 12-5. Notices required in connection with the submission of 
public questions on or after July 1, 1999 shall be as set forth in Section 12-5 of the Election Code. The 
question shall be presented in substantially the following manner for all elections held after March 21, 
2006:  
        Shall the extension limitation under the Property Tax Extension Limitation Law for (insert the legal
name, number, if any, and county or counties of the taxing district and geographic or other common name
by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased from the 
lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index over the prior levy year to (insert the
percentage of the proposed increase)% per year for (insert each levy year for which the increased extension
limitation will apply)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the extension limitation 
under the Property Tax Extension 
Limitation Law for ...(taxing                    YES 
district name)... be increased from 
...(the lesser of 5% or the increase        ---------------------------------------------------------------- 
in the Consumer Price Index over the 
prior levy year)...%  to ...(percentage          NO 
of proposed increase)...%  for the 
...(levy year)... levy year? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
If a majority of voters voting on the issue approves the adoption of the increase, the increase shall be
applicable for each the levy year specified.  
    The ballot for any question submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a part
of the question submitted, only the following supplemental information (which shall be supplied to the
election authority by the taxing district) in substantially the following form: 
        (1) For the (insert the first levy year for which the increased extension limitation will be applicable)
levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property containing a single 
family residence and having a fair market value at the time of the referendum of $100,000 is estimated to
be $.... 
        (2) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value of such
property of ...% (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease for the prior
3 levy years, at the time the submission of the question is initiated by the taxing district, in the amount of
(A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the new property
included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax extendable against
such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is estimated to be $.... 
    Paragraph (2) shall be included only if the increased extension limitation will be applicable for more than
one year and shall list each levy year for which the increased extension limitation will be applicable. The
additional tax shown for each levy year shall be the approximate dollar amount of the increase over the
amount of the most recently completed extension at the time the submission of the question is initiated by
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the taxing district. The approximate amount of the additional tax extendable shall be calculated by using 
(A) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index for the prior levy year (or an
estimate of the percentage increase for the prior levy year if the increase is unavailable at the time the 
submission of the question is initiated by the taxing district), (B) the percentage increase proposed in the
question, and (C) the last known equalized assessed value and aggregate extension base of the taxing
district at the time the submission of the question is initiated by the taxing district. The approximate amount
of the tax extendable shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based
upon the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the 
county board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of
Article IX of the Constitution. Any notice required to be published in connection with the submission of the
question shall also contain this supplemental information and shall not contain any other supplemental
information. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing any amount set forth on the ballot or in
the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any proposition approved. 
Notice of the referendum shall be published and posted as otherwise required by law, and the submission of
the question shall be initiated as provided by law.  
(Source: P.A. 90-812, eff. 1-26-99; 91-57, eff. 6-30-99.)  
    (35 ILCS 200/18-230)  
    Sec. 18-230. Rate increase or decrease factor. Only when When a new rate or a rate increase or decrease 
first effective for the current levy year has been approved by referendum held prior to March 22, 2006, the 
aggregate extension base, as adjusted in Section Sections 18-215 and 18-220, shall be multiplied by a rate 
increase (or decrease) factor. The numerator of the rate increase (or decrease) factor is the total combined
rate for the funds that made up the aggregate extension for the taxing district for the prior year plus the rate
increase approved or minus the rate decrease approved. The denominator of the rate increase or decrease
factor is the total combined rate for the funds that made up the aggregate extension for the prior year. For 
those taxing districts for which a new rate or a rate increase has been approved by referendum held after
December 31, 1988 and prior to March 22, 2006, and that did not increase their rate to the new maximum 
rate for that fund, the rate increase factor shall be adjusted for 4 levy years after the year of the referendum
(unless the governing body of a taxing district to which this Law applied before the 1995 levy year that
approved a tax rate increase at a general election held after 2002 directs the county clerk or clerks by 
resolution to make such adjustment for a lesser number of years) by a factor the numerator of which is the 
portion of the new or increased rate for which taxes were not extended plus the aggregate rate in effect for 
the levy year prior to the levy year in which the referendum was passed and the denominator of which is
the aggregate rate in effect for the levy year prior to the levy year in which the referendum was passed.  
(Source: P.A. 87-17; 88-455.)    
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 Representative Tryon offered the following amendment and moved its adoption: 
 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 1682, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:  
    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 18-125, 18-185, 18-190, 18-205, 
and 18-230 as follows: 
    (35 ILCS 200/18-125)  
    Sec. 18-125. Rate limit referenda. Referenda initiated under Section 18-120 shall be subject to the 
provisions and limitations of the general election law.  
    The question of adopting a maximum tax rate other than that applicable shall be in substantially the
following form for all elections held after March 21, 2006:  
        Shall the maximum tax rate for . . . purposes of . . . (insert legal name, number, if any, and county or
counties of taxing district), Illinois, be established at . . . % of the equalized assessed value of the taxable
property therein instead of . . . %, the maximum rate otherwise applicable to the next taxes to be extended? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the maximum tax rate for 
the..... fund of......... 
(identify taxing district) be             YES 
established at........ percent 
on the equalized assessed              ---------------------------------------------------------------------- 
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value instead of........... per 
cent, the maximum rate otherwise           NO 
applicable to the next taxes to 
be extended? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
    The ballot shall have printed thereon, but not as a part of the proposition submitted, (i) a statement of the 
purpose or reason for the proposed change in the tax rate, (ii) an estimate of the approximate amount 
extendable under the proposed rate and of the approximate amount extendable under the current rate
applicable to the next taxes extended, such amounts being computed upon the last known equalized 
assessed value, and (iii) the approximate amount of the tax extendable against property containing a single
family residence and having a fair market value of $100,000 at the current maximum rate and at the
proposed rate. The approximate amount of the tax extendable against property containing a single family
residence shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based upon the
percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the county board 
in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article IX of
the Constitution. Any error, miscalculation or inaccuracy in computing such amounts that is not deliberate
shall not invalidate or affect the validity of any maximum tax rate so adopted.  
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the maximum tax rate so
established shall become effective with the levy next following the referendum. It is the duty of the county 
clerk to reduce, if necessary, the amount of any taxes levied thereafter. Nothing in this Section shall be
construed as precluding the extension of taxes at rates less than that authorized by the referendum.  
(Source: P.A. 86-1253; 88-455.)  
    (35 ILCS 200/18-185)  
    Sec. 18-185. Short title; definitions. This Division 5 may be cited as the Property Tax Extension
Limitation Law. As used in this Division 5:  
    "Consumer Price Index" means the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items
published by the United States Department of Labor.  
    "Extension limitation" means (a) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index
during the 12-month calendar year preceding the levy year or (b) the rate of increase approved by voters
under Section 18-205.  
    "Affected county" means a county of 3,000,000 or more inhabitants or a county contiguous to a county
of 3,000,000 or more inhabitants.  
    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except as otherwise provided in this 
Section. For the 1991 through 1994 levy years only, "taxing district" includes only each non-home rule 
taxing district having the majority of its 1990 equalized assessed value within any county or counties 
contiguous to a county with 3,000,000 or more inhabitants. Beginning with the 1995 levy year, "taxing
district" includes only each non-home rule taxing district subject to this Law before the 1995 levy year and
each non-home rule taxing district not subject to this Law before the 1995 levy year having the majority of
its 1994 equalized assessed value in an affected county or counties. Beginning with the levy year in which
this Law becomes applicable to a taxing district as provided in Section 18-213, "taxing district" also 
includes those taxing districts made subject to this Law as provided in Section 18-213.  
    "Aggregate extension" for taxing districts to which this Law applied before the 1995 levy year means the
annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay
interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any 
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before October 1, 1991; (c)
made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund 
those bonds issued before October 1, 1991; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on
bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after October 1, 1991 that were approved by
referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before
October 1, 1991 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local
government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be 
made only after the governing body of the unit of local government finds that all other sources for payment
are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building commission lease when
the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before October 1, 1991, to pay
for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before October
1, 1991; (h) made for payments of principal and interest on bonds issued under the Metropolitan Water 
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Reclamation District Act to finance construction projects initiated before October 1, 1991; (i) made for
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government Debt
Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items (b), (c),
(e), and (h) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued pursuant to
referendum; (j) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local 
Government Debt Reform Act; (k) made by a school district that participates in the Special Education
District of Lake County, created by special education joint agreement under Section 10-22.31 of the School 
Code, for payment of the school district's share of the amounts required to be contributed by the Special
Education District of Lake County to the Illinois Municipal Retirement Fund under Article 7 of the Illinois
Pension Code; the amount of any extension under this item (k) shall be certified by the school district to the
county clerk; (l) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under
Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (m) made for 
temporary relocation loan repayment purposes pursuant to Sections 2-3.77 and 17-2.2d of the School Code;
, and (n) made for payment of principal and interest on any bonds issued under the authority of Section
17-2.2d of the School Code; and (o) (m) made for contributions to a firefighter's pension fund created under
Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 
of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for the taxing districts to which this Law did not apply before the 1995 levy year
(except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213) means the annual corporate 
extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually for the taxing 
district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on
general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest 
or principal on general obligation bonds issued before March 1, 1995; (c) made for any taxing district to
pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before March 1,
1995; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund bonds issued after March 1, 1995 that were approved by referendum; (e) made for any taxing district
to pay interest or principal on revenue bonds issued before March 1, 1995 for payment of which a property 
tax levy or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a tax for the
payment of interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of the unit of
local government finds that all other sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made
for payments under a building commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds
issued by the commission before March 1, 1995 to pay for the building project; (g) made for payments due 
under installment contracts entered into before March 1, 1995; (h) made for payments of principal and
interest on bonds issued under the Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction 
projects initiated before October 1, 1991; (h-4) made for stormwater management purposes by the 
Metropolitan Water Reclamation District of Greater Chicago under Section 12 of the Metropolitan Water
Reclamation District Act; (i) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in 
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension
base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except 
obligations initially issued pursuant to referendum and bonds described in subsection (h) of this definition;
(j) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government
Debt Reform Act; (k) made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act
88-503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium or museum projects; (l)
made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act 87-1191 or 93-601 and (i) 
issued pursuant to Section 21.2 of the Cook County Forest Preserve District Act, (ii) issued under Section
42 of the Cook County Forest Preserve District Act for zoological park projects, or (iii) issued under
Section 44.1 of the Cook County Forest Preserve District Act for botanical gardens projects; (m) made
pursuant to Section 34-53.5 of the School Code, whether levied annually or not; (n) made to fund expenses
of providing joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or 
Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (o) made by the Chicago Park District for recreational
programs for the handicapped under subsection (c) of Section 7.06 of the Chicago Park District Act; and
(p) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension
Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with Section 
18-213, except for those taxing districts subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, means 
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made 
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay
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interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before the date on which the
referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (c) made for any taxing district to pay
interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before the date on 
which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (d) made for any taxing
district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held if the bonds were
approved by referendum after the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing
district is held; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before 
the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held for payment of
which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a 
tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of
the unit of local government finds that all other sources for payment are insufficient to make those
payments; (f) made for payments under a building commission lease when the lease payments are for the
retirement of bonds issued by the commission before the date on which the referendum making this Law
applicable to the taxing district is held to pay for the building project; (g) made for payments due under 
installment contracts entered into before the date on which the referendum making this Law applicable to
the taxing district is held; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension
base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except 
obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds 
issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport
authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying
obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or
equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to
such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational 
programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the 
Illinois Municipal Code; and (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 
4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the 
Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with paragraph (2)
of subsection (e) of Section 18-213 means the annual corporate extension for the taxing district and those
special purpose extensions that are made annually for the taxing district, excluding special purpose
extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds that were 
approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest or principal on general obligation
bonds issued before the effective date of this amendatory Act of 1997; (c) made for any taxing district to 
pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued before the
effective date of this amendatory Act of 1997; (d) made for any taxing district to pay interest or principal
on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the effective date of this amendatory Act
of 1997 if the bonds were approved by referendum after the effective date of this amendatory Act of 1997;
(e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before the effective 
date of this amendatory Act of 1997 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of
the unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before 
the effective date of this amendatory Act of 1997 to pay for the building project; (g) made for payments due
under installment contracts entered into before the effective date of this amendatory Act of 1997; (h) made 
for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items (b),
(c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued pursuant to
referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local
Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport authority to pay interest or principal on 
general obligation bonds issued for the purpose of paying obligations due under, or financing airport
facilities required to be acquired, constructed, installed or equipped pursuant to, contracts entered into
before March 1, 1996 (but not including any amendments to such a contract taking effect on or after that
date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under
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Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; and (l) made for 
contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the
extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Debt service extension base" means an amount equal to that portion of the extension for a taxing district
for the 1994 levy year, or for those taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213, 
except for those subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, for the levy year in which the 
referendum making this Law applicable to the taxing district is held, or for those taxing districts subject to
this Law in accordance with paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213 for the 1996 levy year, 
constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the taxing district
without referendum, but not including excluded non-referendum bonds. For park districts (i) that were first 
subject to this Law in 1991 or 1995 and (ii) whose extension for the 1994 levy year for the payment of
principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not including excluded
non-referendum bonds) was less than 51% of the amount for the 1991 levy year constituting an extension 
for payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not
including excluded non-referendum bonds), "debt service extension base" means an amount equal to that
portion of the extension for the 1991 levy year constituting an extension for payment of principal and
interest on bonds issued by the park district without referendum (but not including excluded
non-referendum bonds). The debt service extension base may be established or increased as provided under 
Section 18-212. "Excluded non-referendum bonds" means (i) bonds authorized by Public Act 88-503 and 
issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium and museum projects; (ii) bonds
issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; or (iii) refunding obligations issued to
refund or to continue to refund obligations initially issued pursuant to referendum.  
    "Special purpose extensions" include, but are not limited to, extensions for levies made on an annual 
basis for unemployment and workers' compensation, self-insurance, contributions to pension plans, and 
extensions made pursuant to Section 6-601 of the Illinois Highway Code for a road district's permanent
road fund whether levied annually or not. The extension for a special service area is not included in the
aggregate extension.  
    "Aggregate extension base" means the taxing district's last preceding aggregate extension as adjusted
under Sections 18-215 through 18-230.  
    "Levy year" has the same meaning as "year" under Section 1-155.  
    "New property" means (i) the assessed value, after final board of review or board of appeals action, of
new improvements or additions to existing improvements on any parcel of real property that increase the
assessed value of that real property during the levy year multiplied by the equalization factor issued by the
Department under Section 17-30, (ii) the assessed value, after final board of review or board of appeals
action, of real property not exempt from real estate taxation, which real property was exempt from real
estate taxation for any portion of the immediately preceding levy year, multiplied by the equalization factor
issued by the Department under Section 17-30, and (iii) in counties that classify in accordance with Section 
4 of Article IX of the Illinois Constitution, an incentive property's additional assessed value resulting from
a scheduled increase in the level of assessment as applied to the first year final board of review market
value. In addition, the county clerk in a county containing a population of 3,000,000 or more shall include
in the 1997 recovered tax increment value for any school district, any recovered tax increment value that
was applicable to the 1995 tax year calculations.  
    "Qualified airport authority" means an airport authority organized under the Airport Authorities Act and
located in a county bordering on the State of Wisconsin and having a population in excess of 200,000 and
not greater than 500,000.  
    "Recovered tax increment value" means, except as otherwise provided in this paragraph, the amount of
the current year's equalized assessed value, in the first year after a municipality terminates the designation
of an area as a redevelopment project area previously established under the Tax Increment Allocation 
Development Act in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial Jobs Recovery
Law in the Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic Development Area Tax
Increment Allocation Act, of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property in the redevelopment
project area over and above the initial equalized assessed value of each property in the redevelopment
project area. For the taxes which are extended for the 1997 levy year, the recovered tax increment value for 
a non-home rule taxing district that first became subject to this Law for the 1995 levy year because a
majority of its 1994 equalized assessed value was in an affected county or counties shall be increased if a 
municipality terminated the designation of an area in 1993 as a redevelopment project area previously
established under the Tax Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code,



[April 10, 2006] 34 
 
previously established under the Industrial Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or 
previously established under the Economic Development Area Tax Increment Allocation Act, by an
amount equal to the 1994 equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real
property in the redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each
property in the redevelopment project area. In the first year after a municipality removes a taxable lot,
block, tract, or parcel of real property from a redevelopment project area established under the Tax 
Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, the Industrial Jobs Recovery Law in
the Illinois Municipal Code, or the Economic Development Area Tax Increment Allocation Act, "recovered
tax increment value" means the amount of the current year's equalized assessed value of each taxable lot,
block, tract, or parcel of real property removed from the redevelopment project area over and above the
initial equalized assessed value of that real property before removal from the redevelopment project area.  
    Except as otherwise provided in this Section, "limiting rate" means a fraction the numerator of which is
the last preceding aggregate extension base times an amount equal to one plus the extension limitation 
defined in this Section and the denominator of which is the current year's equalized assessed value of all
real property in the territory under the jurisdiction of the taxing district during the prior levy year. For those
taxing districts that reduced their aggregate extension for the last preceding levy year, the highest aggregate
extension in any of the last 3 preceding levy years shall be used for the purpose of computing the limiting
rate. The denominator shall not include new property or . The denominator shall not include the recovered 
tax increment value. If a new rate, a rate decrease, or a limiting rate increase has been approved at an
election held after March 21, 2006, then (i) the otherwise applicable limiting rate shall be increased by the 
amount of the new rate or shall be reduced by the amount of the rate decrease, as the case may be, or (ii) in
the case of a limiting rate increase, the limiting rate shall be equal to the rate set forth in the proposition
approved by the voters for each of the years specified in the proposition, after which the limiting rate of the
taxing district shall be calculated as otherwise provided.  
(Source: P.A. 92-547, eff. 6-13-02; 93-601, eff. 1-1-04; 93-606, eff. 11-18-03; 93-612, eff. 11-18-03; 
93-689, eff. 7-1-04; 93-690, eff. 7-1-04; 93-1049, eff. 11-17-04; revised 12-14-04.)  
    (35 ILCS 200/18-190)  
    Sec. 18-190. Direct referendum; new rate or increased limiting rate.  
    (a) If a new rate or a rate increase is authorized by statute to be imposed without referendum or is subject 
to a backdoor referendum, as defined in Section 28-2 of the Election Code, the governing body of the 
affected taxing district before levying the new rate or rate increase shall submit the new rate or rate increase
to direct referendum under the provisions of this Section and of Article 28 of the Election Code. 
Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, any tax levied for the 2005
levy year and all subsequent levy years by any taxing district subject to this Law may be extended at a rate 
exceeding the rate established for that tax by referendum or statute, provided that the rate does not exceed
the statutory ceiling above which the tax is not authorized to be further increased either by referendum or in 
any other manner. Notwithstanding the provisions, requirements, or limitations of any other law, all taxing
districts subject to this Law shall follow the provisions of this Section whenever seeking referenda approval
after March 21, 2006 to (i) levy a new tax rate authorized by statute or (ii) increase the limiting rate
applicable to the taxing district. All taxing districts subject to this Law are authorized to seek referendum
approval of each proposition described and set forth in this Section. 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to levy a new tax rate as authorized in clause (i)
shall be in substantially the following form: 
        Shall ... (insert legal name, number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or 
other common name by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be
authorized to levy a new tax for ... purposes and have an additional tax of ...% of the equalized assessed
value of the taxable property therein extended for such purposes? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The proposition seeking to obtain referendum approval to increase the limiting rate as authorized in
clause (ii) shall be in substantially the following form: 
        Shall the limiting rate under the Property Tax Extension Limitation Law for ... (insert legal name,
number, if any, and county or counties of taxing district and geographic or other common name by which a
school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased by an additional
amount equal to ...% above the limiting rate for levy year ... (insert the most recent levy year for which the
limiting rate of the taxing district is known at the time the submission of the proposition is initiated by the 
taxing district) and be equal to ...% of the equalized assessed value of the taxable property therein for levy
year(s) (insert each levy year for which the increase will be applicable, which years must be consecutive
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and may not exceed 4)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No". 
    The ballot for any proposition submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a
part of the proposition submitted, only the following supplemental information (which shall be supplied to 
the election authority by the taxing district) in substantially the following form: 
        (1) The approximate amount of taxes extendable at the most recently extended limiting rate is $..., and
the approximate amount of taxes extendable if the proposition is approved is $.... 
        (2) For the ... (insert the first levy year for which the new rate or increased limiting rate will be
applicable) levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property containing a 
single family residence and having a fair market value at the time of the referendum of $100,000 is
estimated to be $.... 
        (3) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value of such
property of %... (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease for the prior
3 levy years, at the time the submission of the proposition is initiated by the taxing district, in the amount of
(A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the new property 
included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax extendable against
such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is estimated to be $ .... 
        (4) If the proposition is approved, the aggregate extension for ... (insert each levy year for which the
increase will apply) will be determined by the limiting rate set forth in the proposition, rather than the
otherwise applicable limiting rate calculated under the provisions of the Property Tax Extension Limitation
Law (commonly known as the Property Tax Cap Law). 
The approximate amount of taxes extendable shown in paragraph (1) shall be computed upon the last
known equalized assessed value of taxable property in the taxing district (at the time the submission of the
proposition is initiated by the taxing district). Paragraph (3) shall be included only if the increased limiting
rate will be applicable for more than one levy year and shall list each levy year for which the increased 
limiting rate will be applicable. The additional tax shown for each levy year shall be the approximate dollar
amount of the increase over the amount of the most recently completed extension at the time the
submission of the proposition is initiated by the taxing district. The approximate amount of the additional
taxes extendable shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based upon
the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the county
board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of Article
IX of the Constitution. Paragraph (4) shall be included if the proposition concerns a limiting rate increase 
but shall not be included if the proposition concerns a new rate. Any notice required to be published in
connection with the submission of the proposition shall also contain this supplemental information and
shall not contain any other supplemental information regarding the proposition. Any error, miscalculation,
or inaccuracy in computing any amount set forth on the ballot and in the notice that is not deliberate shall
not invalidate or affect the validity of any proposition approved. Notice of the referendum shall be 
published and posted as otherwise required by law, and the submission of the proposition shall be initiated
as provided by law. 
    If a majority of all ballots cast on the proposition are in favor of the proposition, the following provisions 
shall be applicable to the extension of taxes for the taxing district: 
        (A) a new tax rate shall be first effective for the levy year in which the new rate is approved; 
        (B) if the proposition provides for a new tax rate, the taxing district is authorized to levy a tax after the 
canvass of the results of the referendum by the election authority for the purposes for which the tax is
authorized; 
        (C) a limiting rate increase shall be first effective for the levy year in which the limiting rate increase 
is approved, provided that the taxing district may elect to have a limiting rate increase be effective for the
levy year prior to the levy year in which the limiting rate increase is approved unless the extension of taxes 
for the prior levy year occurs 30 days or less after the canvass of the results of the referendum by the
election authority in any county in which the taxing district is located; 
        (D) in order for the limiting rate increase to be first effective for the levy year prior to the levy year of 
the referendum, the taxing district must certify its election to have the limiting rate increase be effective for
the prior levy year to the clerk of each county in which the taxing district is located not more than 2 days 
after the date the results of the referendum are canvassed by the election authority; and 
        (E) if the proposition provides for a limiting rate increase, the increase may be effective regardless of
whether the proposition is approved before or after the taxing district adopts or files its levy for any levy
year.  
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    Rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there  

    

is a levy are not new rates or rate increases under this Section if a levy has been made for the fund in one 
or more of the preceding 3 levy years. Changes made by this amendatory Act of 1997 to this Section in
reference to rates required to extend taxes on levies subject to a backdoor referendum in each year there
is a levy are declarative of existing law and not a new enactment.   

    (b) Whenever other applicable law authorizes a taxing district subject to the limitation with  

    

respect to its aggregate extension provided for in this Law to issue bonds or other obligations either 
without referendum or subject to backdoor referendum, the taxing district may elect for each separate
bond issuance to submit the question of the issuance of the bonds or obligations directly to the voters of
the taxing district, and if the referendum passes the taxing district is not required to comply with any
backdoor referendum procedures or requirements set forth in the other applicable law. The direct
referendum shall be initiated by ordinance or resolution of the governing body of the taxing district, and 
the question shall be certified to the proper election authorities in accordance with the provisions of the
Election Code.  

(Source: P.A. 88-455; 88-670, eff. 12-2-94; 89-385, eff. 8-18-95; 89-718, eff. 3-7-97.)  
    (35 ILCS 200/18-205)  
    Sec. 18-205. Referendum to increase the extension limitation. A taxing district is limited to an extension
limitation increase of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index during the 12-month 
calendar year preceding the levy year, whichever is less. A taxing district may increase its extension 
limitation for one or more levy years a current levy year if that taxing district holds a referendum before the 
levy date for the first levy year at which a majority of voters voting on the issue approves adoption of a 
higher extension limitation. Referenda shall be conducted at a regularly scheduled election in accordance
with the Election Code provided that notice of the referendum, if held before July 1, 1999, has been given
in accordance with the provisions of Section 12-5 of the Election Code in effect at the time of the bond 
referendum, at least 10 and not more than 45 days before the date of the election, notwithstanding the time
for publication otherwise imposed by Section 12-5. Notices required in connection with the submission of 
public questions on or after July 1, 1999 shall be as set forth in Section 12-5 of the Election Code. The 
question shall be presented in substantially the following manner for all elections held after March 21, 
2006:  
        Shall the extension limitation under the Property Tax Extension Limitation Law for (insert the legal
name, number, if any, and county or counties of the taxing district and geographic or other common name
by which a school or community college district is known and referred to), Illinois, be increased from the
lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index over the prior levy year to (insert the
percentage of the proposed increase)% per year for (insert each levy year for which the increased extension 
limitation will apply)? 
The votes must be recorded as "Yes" or "No".  
--------------------------------------- 
    Shall the extension limitation 
under the Property Tax Extension 
Limitation Law for ...(taxing                    YES 
district name)... be increased from 
...(the lesser of 5% or the increase        ---------------------------------------------------------------- 
in the Consumer Price Index over the 
prior levy year)...%  to ...(percentage          NO 
of proposed increase)...%  for the 
...(levy year)... levy year? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
If a majority of voters voting on the issue approves the adoption of the increase, the increase shall be 
applicable for each the levy year specified.  
    The ballot for any question submitted pursuant to this Section shall have printed thereon, but not as a part
of the question submitted, only the following supplemental information (which shall be supplied to the 
election authority by the taxing district) in substantially the following form: 
        (1) For the (insert the first levy year for which the increased extension limitation will be applicable)
levy year the approximate amount of the additional tax extendable against property containing a single 
family residence and having a fair market value at the time of the referendum of $100,000 is estimated to
be $.... 
        (2) Based upon an average annual percentage increase (or decrease) in the market value of such 
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property of ...% (insert percentage equal to the average annual percentage increase or decrease for the prior
3 levy years, at the time the submission of the question is initiated by the taxing district, in the amount of
(A) the equalized assessed value of the taxable property in the taxing district less (B) the new property
included in the equalized assessed value), the approximate amount of the additional tax extendable against
such property for the ... levy year is estimated to be $... and for the ... levy year is estimated to be $.... 
    Paragraph (2) shall be included only if the increased extension limitation will be applicable for more than
one year and shall list each levy year for which the increased extension limitation will be applicable. The 
additional tax shown for each levy year shall be the approximate dollar amount of the increase over the
amount of the most recently completed extension at the time the submission of the question is initiated by
the taxing district. The approximate amount of the additional tax extendable shall be calculated by using
(A) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price Index for the prior levy year (or an
estimate of the percentage increase for the prior levy year if the increase is unavailable at the time the 
submission of the question is initiated by the taxing district), (B) the percentage increase proposed in the
question, and (C) the last known equalized assessed value and aggregate extension base of the taxing
district at the time the submission of the question is initiated by the taxing district. The approximate amount
of the tax extendable shall be calculated (i) without regard to any property tax exemptions and (ii) based
upon the percentage level of assessment prescribed for such property by statute or by ordinance of the 
county board in counties which classify property for purposes of taxation in accordance with Section 4 of
Article IX of the Constitution. Any notice required to be published in connection with the submission of the 
question shall also contain this supplemental information and shall not contain any other supplemental
information. Any error, miscalculation, or inaccuracy in computing any amount set forth on the ballot or in
the notice that is not deliberate shall not invalidate or affect the validity of any proposition approved.
Notice of the referendum shall be published and posted as otherwise required by law, and the submission of
the question shall be initiated as provided by law.  
(Source: P.A. 90-812, eff. 1-26-99; 91-57, eff. 6-30-99.)  
    (35 ILCS 200/18-230)  
    Sec. 18-230. Rate increase or decrease factor. Only when When a new rate or a rate increase or decrease 
first effective for the current levy year has been approved by referendum held prior to March 22, 2006, the 
aggregate extension base, as adjusted in Section Sections 18-215 and 18-220, shall be multiplied by a rate 
increase (or decrease) factor. The numerator of the rate increase (or decrease) factor is the total combined
rate for the funds that made up the aggregate extension for the taxing district for the prior year plus the rate
increase approved or minus the rate decrease approved. The denominator of the rate increase or decrease
factor is the total combined rate for the funds that made up the aggregate extension for the prior year. For 
those taxing districts for which a new rate or a rate increase has been approved by referendum held after
December 31, 1988 and prior to March 22, 2006, and that did not increase their rate to the new maximum 
rate for that fund, the rate increase factor shall be adjusted for 4 levy years after the year of the referendum
(unless the governing body of a taxing district to which this Law applied before the 1995 levy year that
approved a tax rate increase at a general election held after 2002 directs the county clerk or clerks by
resolution to make such adjustment for a lesser number of years) by a factor the numerator of which is the 
portion of the new or increased rate for which taxes were not extended plus the aggregate rate in effect for 
the levy year prior to the levy year in which the referendum was passed and the denominator of which is
the aggregate rate in effect for the levy year prior to the levy year in which the referendum was passed.  
(Source: P.A. 87-17; 88-455.)    
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 
 
 SENATE BILL 860.  Having been read by title a second time on April 7, 2006, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Elementary & Secondary Education, 
adopted and reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 860 immediately below the title, by inserting the 
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following:  
    "WHEREAS, The new principal mentoring program is intended to exist as a statewide program in which
different providers around the State, including statewide organizations, regional offices of education, higher
education institutions, school districts, and others, may be approved as providers by the State Board of
Education to offer mentoring programs if they meet the standards and criteria of the new principal
mentoring program; and   
    WHEREAS, Mentors must complete mentoring training offered by the different providers approved by 
the State Board and work with the new principals to identify areas for professional growth that will assist
the principal when making Administrators' Academy and professional development choices, allowing the 
new principals, with the approval of their mentors, to select any appropriate Administrators' Academy
courses even though it might be a duplication of an Illinois Professional Standards for School Leaders
standard; therefore"; and   
by replacing everything after the enacting clause with the following:   
    "Section 5. The School Code is amended by adding Sections 2-3.53a, 21-5e, 21-7.5, 21-7.10, 21-7.15, 
24A-15, and 34-18.33 and by changing Section 10-23.8a as follows: 
    (105 ILCS 5/2-3.53a new)  
    Sec. 2-3.53a. New principal mentoring program. 
    (a) Beginning on July 1, 2007, and subject to an annual appropriation by the General Assembly, to
establish a new principal mentoring program for new principals. Any individual who is hired as a principal 
in the State of Illinois on or after July 1, 2007 shall participate in a new principal mentoring program for the
duration of his or her first year as a principal and must complete the program in accordance with the
requirements established by the State Board of Education by rule or, for a school district created by Article
34 of this Code, in accordance with the provisions of Section 34-18.27 of this Code. School districts 
created by Article 34 are not subject to the requirements of subsection (b), (c), (d), (e), (f), or (g) of this 
Section. The new principal mentoring program shall match an experienced principal who meets the
requirements of subsection (b) of this Section with each new principal in his or her first year in that position
in order to assist the new principal in the development of his or her professional growth and to provide
guidance during the new principal's first year of service. 
    (b) Any individual who has been a principal in Illinois for 3 or more years and who has demonstrated
success as an instructional leader, as determined by the State Board by rule, is eligible to apply to be a
mentor under a new principal mentoring program. Mentors shall complete mentoring training by entities
approved by the State Board and meet any other requirements set forth by the State Board and by the 
school district employing the mentor. 
    (c) The State Board shall certify an entity or entities approved to provide training of mentors. 
    (d) A mentor shall be assigned to a new principal based on (i) similarity of grade level or type of school, 
(ii) learning needs of the new principal, and (iii) geographical proximity of the mentor to the new principal.
The principal, in collaboration with the mentor, shall identify areas for improvement of the new principal's 
professional growth, including, but not limited to, each of the following: 
        (1) Analyzing data and applying it to practice. 
        (2) Aligning professional development and instructional programs. 
        (3) Building a professional learning community. 
        (4) Observing classroom practices and providing feedback. 
        (5) Facilitating effective meetings. 
        (6) Developing distributive leadership practices. 
        (7) Facilitating organizational change. 
The mentor shall not be required to provide an evaluation of the new principal on the basis of the mentoring
relationship. 
    (e) On or after January 1, 2008 and on or after January 1 of each year thereafter, each mentor and each
new principal shall complete a survey of progress on a form developed by their respective school districts. 
On or before July 1, 2008 and on or after July 1 of each year thereafter, the State Board shall facilitate a
review and evaluate the mentoring training program in collaboration with the approved providers. Each 
new principal and his or her mentor must complete a verification form developed by the State Board in
order to certify their completion of a new principal mentoring program. 
    (f) The requirements of this Section do not apply to any individual who has previously served as an 
assistant principal in Illinois acting under an administrative certificate for 5 or more years and who is hired,
on or after July 1, 2007, as a principal by the school district in which the individual last served as an
assistant principal, although such an individual may choose to participate in this program or shall be



 39 [April 10, 2006] 
 
required to participate by the school district. 
    (g) The State Board may adopt any rules necessary for the implementation of this Section. 
    (105 ILCS 5/10-23.8a) (from Ch. 122, par. 10-23.8a)  
    Sec. 10-23.8a. Principal and other administrator contracts. After the effective date of this amendatory
Act of 1997 and the expiration of contracts in effect on the effective date of this amendatory Act, school 
districts may only employ principals and other school administrators under either a contract for a period not
to exceed one year or a performance-based contract for a period not to exceed 5 years, unless the provisions 
of Section 10-23.8b of this Code or subsection (e) of Section 24A-15 of this Code otherwise apply.  
    Performance-based contracts shall be linked to student performance and academic improvement
attributable to the responsibilities and duties of the principal or administrator. No performance-based 
contract shall be extended or rolled-over prior to its scheduled expiration unless all the performance and
improvement goals contained in the contract have been met. Each performance-based contract shall include 
the goals and indicators of student performance and academic improvement determined and used by the
local school board to measure the performance and effectiveness of the principal or other administrator and
such other information as the local school board may determine.  
    By accepting the terms of a multi-year contract, the principal or administrator waives all rights granted
him or her under Sections 24-11 through 24-16 of this Act only for the term of the multi-year contract. 
Upon acceptance of a multi-year contract, the principal or administrator shall not lose any previously 
acquired tenure credit with the district.  
(Source: P.A. 90-548, eff. 1-1-98; 91-314, eff. 1-1-00.)  
    (105 ILCS 5/21-5e new)  
    Sec. 21-5e. Alternative Route to Administrative Certification for National Board Certified Teachers. 
    (a) It shall be the policy of the State of Illinois to improve the recruitment and preparation of
instructional leaders. 
    (b) On or before July 1, 2007, the State Board of Education, in consultation with the State Teacher
Certification Board, shall establish and implement an alternative route to administrative certification for
teacher leaders, to be known as the Alternative Route to an Administrative Certificate for National Board
Certified Teachers. "Teacher leader" means a certified teacher who has already received National Board 
certification through the National Board for Professional Teaching Standards and who has a teacher leader
endorsement under Section 21-7.5 of this Code. Persons who meet the requirements of and successfully 
complete the program established by this Section shall be issued a standard administrative certificate for
serving in schools in this State. The State Board shall approve a course of study that persons must
successfully complete in order to satisfy one criterion for issuance of the administrative certificate under
this Section. The Alternative Route to an Administrative Certificate for National Board Certified Teachers
must include the current content and skills contained in a college's or university's courses and the Illinois 
Professional School Leader Standards for State certification, with the exception of courses that contain the
competency areas and the Illinois Professional School Leader Standards that a candidate has already met
through National Board certification or through a teacher leadership master's degree program. 
    (c) The Alternative Route to an Administrative Certificate for National Board Certified Teachers shall be
comprised of the following 4 phases: 
        (1) National Board certification and an endorsement in teacher leadership in accordance with Section
21-7.5 of this Code; 
        (2) a master's degree in a teacher leader program; 
        (3) 15 hours of coursework in which the candidate must show evidence of meeting competencies for 
organizational management and development, finance, supervision and evaluation, policy and legal issues,
and leadership, as stated in the Illinois Professional School Leader Standards for principals; and 
        (4) a passing score on the Illinois Administrator Assessment. 
    (d) Successful completion of the Alternative Route to an Administrative Certificate for National Board
Certified Teachers shall be deemed to satisfy all requirements to receive an administrative certificate
established by law. The State Board shall adopt rules that are consistent with this Section and that the State
Board deems necessary for the establishment and implementation of the program. 
    (105 ILCS 5/21-7.5 new)  
    Sec. 21-7.5. Teacher leader endorsement. It shall be the policy of the State of Illinois to improve the 
quality of instructional leaders by providing a career pathway for teachers interested in serving in
leadership roles. Beginning on July 1, 2007, the State Board, in consultation with the State Teacher
Certification Board, shall establish and implement a teacher leader endorsement, to be known as a teacher
leader endorsement. Persons who meet the requirements of and successfully complete the requirements of
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the endorsement established under this Section shall be issued a teacher leader endorsement for serving in 
schools in this State. The endorsement shall be a career path endorsement but not a restrictive endorsement
available to: (i) teachers who are certified through the National Board for Professional Teaching Standards 
and complete a specially designed strand of teacher leadership courses; (ii) teachers who have completed a
master's degree program in teacher leadership; and (iii) proven teacher leaders with a master's degree who
complete a specially designed strand of teacher leadership courses. Colleges and universities shall have the
authority to qualify the proficiency of proven teacher leaders under clause (iii) of this Section. A teacher
who meets any of clauses (i) through (iii) of this Section shall be deemed to satisfy the requirements for the 
teacher leader endorsement. The State Board may adopt rules that are consistent with this Section and that
the State Board deems necessary to establish and implement this teacher leadership endorsement program. 
    (105 ILCS 5/21-7.10 new)  
    Sec. 21-7.10. Master principal designation program. 
    (a) The General Assembly recognizes the important role a principal serves as a school's instructional
leader and believes it is in the best interest of the State to establish a mechanism for training and 
recognizing master level principals. 
    (b) The State Board of Education shall certify statewide organizations representing principals,
institutions of higher education, and regional offices of education and one school district or organization 
representing principals in a school district organized under Article 34 of this Code to establish a master
principal designation program if these entities meet the criteria established by the State Board. These
entities shall work with a statewide design team made up of institutions of higher education, regional
offices of education, statewide organizations, and other appropriate entities, as determined by the State
Board, to conceptualize the master principal designation program. The State Board shall adopt rules, in 
consultation with the State Teacher Certification Board, for entities seeking to provide a program under this
Section, including an approval process and other criteria. A master principal designation program aligned 
with the Illinois Professional Leadership Standards shall include at least the following components: 
        (1) Expansion of the principal's knowledge base and leadership. 
        (2) Application of strategies and collection of evidence of student learning and school processes. 
        (3) Demonstration of the ability and skills necessary to lead sustained academic improvement in a
school or district. 
    (c) An individual serving as a principal for at least 3 years is eligible for participation in a master 
principal designation program. Each year, those entities approved to offer a master principal designation
program must submit to the State Board a report indicating the number of individuals enrolled in the
program, the progress of candidates, anticipated changes to the program, and any other relevant information
requested by the State Board. All substantive changes to an entity's master principal designation program
shall require prior written approval from the State Board. An entity that fails to meet the requirements of 
this Section or any other criteria established by the State Board by rule shall have its authority to offer a
master principal designation program revoked pursuant to procedures established by rule by the State
Board. 
    (105 ILCS 5/21-7.15 new)  
    Sec. 21-7.15. Illinois Administrators' Academy Review Task Force. The State Board of Education shall
create a task force to review the Illinois Administrators' Academy and recommend revisions to the
program. The goal of the task force shall be to revise the Illinois Administrators' Academy so that it offers
professional development opportunities tailored to the individual and collective needs of principals and
other administrators. The task force shall also examine the content and duration of teacher evaluation 
courses required under subparagraph (B) of paragraph (3) of subsection (c-10) of Section 21-7.1 of this Act 
and make recommendations for improvement. The task force shall consist of members appointed by the
State Superintendent of Education. The task force shall include without limitation representatives from a
statewide organization representing principals, a statewide organization representing school business
officials, a statewide organization representing school administrators, a statewide organization representing 
education leadership, a statewide organization representing school boards, regional offices of education,
and other appropriate stakeholders. The task force shall file a report of its findings with the General
Assembly, the Governor, and the State Board by July 1, 2007. A copy of the report shall also be delivered
to the Executive Committee of the Illinois State Action for Education Leadership Project. This Section is
repealed on July 2, 2007. 
    (105 ILCS 5/24A-15 new)  
    Sec. 24A-15. Development and submission of evaluation plan for principals. 
    (a) Beginning with the 2006-2007 school year and each school year thereafter, each school district,
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except for a school district organized under Article 34 of this Code, shall establish a principal evaluation 
plan in accordance with this Section. The plan must ensure that each principal is evaluated as follows: 
        (1) For a principal on a single-year contract, the evaluation must take place by February 1 of each
year. 
        (2) For a principal on a multi-year contract under Section 10-23.8a of this Code, the evaluation must 
take place by February 1 of the final year of the contract. 
Nothing in this Section prohibits a school district from conducting additional evaluations of principals.  
    (b) The evaluation shall include a description of the principal's duties and responsibilities and the
standards to which the principal is expected to conform. 
    (c) The evaluation must be performed by the district superintendent, the superintendent's designee, or, in 
the absence of the superintendent or his or her designee, an individual appointed by the school board who
holds a registered Type 75 State administrative certificate. The evaluation must be in writing and must at
least do all of the following: 
        (1) Consider the principal's specific duties, responsibilities, management, and competence as a
principal. 
        (2) Specify the principal's strengths and weaknesses, with supporting reasons. 
        (3) Align with the Illinois Professional Standards for School Leaders or research-based district 
standards.  
    (d) One copy of the evaluation must be included in the principal's personnel file and one copy of the
evaluation must be provided to the principal. 
    (e) Failure by a district to evaluate a principal and to provide the principal with a copy of the evaluation
at least once during the term of the principal's contract, in accordance with this Section, is evidence that the
principal is performing duties and responsibilities in at least a satisfactory manner and shall serve to 
automatically extend the principal's contract for a period of one year after the contract would otherwise
expire, under the same terms and conditions as the prior year's contract. The requirements in this Section 
are in addition to the right of a school board to reclassify a principal pursuant to Section 10-23.8b of this 
Code. 
    (f) Nothing in this Section prohibits a school board from ordering lateral transfers of principals to
positions of similar rank and salary.  
    (105 ILCS 5/34-18.33 new)  
    Sec. 34-18.33. Principal mentoring program. Beginning on July 1, 2007, and subject to an annual
appropriation by the General Assembly, the school district shall develop a principal mentoring program. 
The school district shall submit a copy of its principal mentoring program to the State Board of Education
for its review and public comment. Whenever a substantive change has been made by the school district to
its principal mentoring program, these changes must be submitted to the State Board of Education for
review and comment.    
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 
 
 SENATE BILL 1183.  Having been read by title a second time on April 7, 2006, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Human Services, adopted and reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1183 on page 1, by replacing lines 28 through 32 with
the following:  
"federal, State or local government-funded programs. The court shall, in any event and regardless of the
amount of the non-custodial parent's net income, in its judgment order the non-custodial parent to pay child 
support to the custodial parent in a minimum amount of not less than $10 per month, as long as such an 
order is consistent with the requirements of Title IV, Part D of the Social Security Act. In".  
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
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 SENATE BILL 2170.  Having been read by title a second time on March 29, 2006, and held on the 
order of Second Reading, the same was again taken up. 

 
Floor Amendment No. 1 remained in the Committee on Consumer Protection. 

 
 Representative Nekritz offered the following amendment and moved its adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 2170 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 5. The Nursing Home Care Act is amended by adding Section 2-217 as follows: 
    (210 ILCS 45/2-217 new)  
    Sec. 2-217. Order for transportation of resident by ambulance. If a facility orders transportation of a 
resident of the facility by ambulance, the facility must maintain a written record that shows (i) the name of
the person who placed the order for that transportation and (ii) the medical reason for that transportation. 
The facility must maintain the record for a period of at least 3 years after the date of the order for
transportation by ambulance.  
    Section 10. The Hospital Licensing Act is amended by adding Section 6.22 as follows: 
    (210 ILCS 85/6.22 new)  
    Sec. 6.22. Arrangement for transportation of patient by ambulance.  
    (a) In this Section: 
        "Ambulance service provider" means a Vehicle Service Provider as defined in the Emergency Medical
Services (EMS) Systems Act who provides non-emergency transportation services by ambulance. 
        "Patient" means a person who is transported by an ambulance service provider.  
    (b) If a hospital arranges for transportation of a patient of the hospital by ambulance, the hospital must
provide the ambulance service provider, prior to transport, a Physician Certification Statement formatted
and completed in compliance with federal regulations or an equivalent form developed by the hospital. The
Physician Certification Statement or equivalent form is not required prior to transport if a delay in transport 
can be expected to negatively affect the patient outcome. 
    (c) If a hospital is unable to provide a Physician Certification Statement or equivalent form, then the
hospital shall provide to the patient a written notice and a verbal explanation of the written notice, which
notice must meet all of the following requirements:  
        (1) The following caption must appear at the beginning of the notice in at least 14-point type: Notice 
to Patient Regarding Non-Emergency Ambulance Services. 
        (2) The notice must contain each of the following statements in at least 14-point type: 
            (A) The purpose of this notice is to help you make an informed choice about whether you want to
be transported by ambulance because your medical condition does not meet medical necessity for
transportation by an ambulance. 
            (B) Your insurance may not cover the charges for ambulance transportation. 
            (C) You may be responsible for the cost of ambulance transportation. 
            (D) The estimated cost of ambulance transportation is $(amount). 
        (3) The notice must be signed by the patient or by the patient's authorized representative. A copy shall
be given to the patient and the hospital shall retain a copy. 
    (d) The notice set forth in subsection (c) of this Section shall not be required if a delay in transport can be
expected to negatively affect the patient outcome. 
    (e) If a patient is physically or mentally unable to sign the notice described in subsection (c) of this 
Section and no authorized representative of the patient is available to sign the notice on the patient's behalf,
the hospital must be able to provide documentation of the patient's inability to sign the notice and the 
unavailability of an authorized representative. In any case described in this subsection (e), the hospital shall
be considered to have met the requirements of subsection (c) of this Section.   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect January 31, 2007.".  
  
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
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 SENATE BILL 2199.  Having been read by title a second time on April 7, 2006, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 

 
Floor Amendment No. 1 remained in the Committee on Human Services. 

 
 Representative William Davis offered the following amendment and moved its adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 2199 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 5. The Alcoholism and Other Drug Abuse and Dependency Act is amended by changing
Sections 10-5, 10-10, 10-15, and 15-10 as follows: 
    (20 ILCS 301/10-5)  
    Sec. 10-5. Illinois Advisory Council established. There is established the Illinois Advisory Council on 
Alcoholism and Other Drug Dependency. The members of the Council shall receive no compensation for
their service but shall be reimbursed for all expenses actually and necessarily incurred by them in the
performance of their duties under this Act, and within the amounts made available to them by the
Department. The Council shall annually elect a presiding officer from among its membership. The Council
shall meet quarterly or from time to time at the call of the Department, or at the call of its presiding officer, 
or upon the request of a majority of its members. The Department shall provide space and clerical and
consulting services to the Council.  
(Source: P.A. 88-80.)  
    (20 ILCS 301/10-10)  
    Sec. 10-10. Powers and duties of the Council. The Council shall:  
        (a) advise the Department on ways to encourage public understanding and support of the  
     Department's programs.  
        (b) advise the Department on regulations and licensure proposed by the Department.  
        (c) advise the Department in the formulation, preparation and implementation of the  

    comprehensive State plan for prevention, intervention, treatment and relapse prevention of alcoholism
and other drug abuse and dependency.  

        (d) advise the Department on implementation of alcoholism and other drug abuse and  
     dependency education and prevention programs throughout the State.  
        (e) by January 1, 1995, and by January 1 of every third year thereafter, in cooperation  

    

with the Committee on Women's Alcohol and Substance Abuse Treatment, submit to the Governor and
General Assembly a planning document, specific to Illinois' female population. The document shall
contain, but need not be limited to, interagency information concerning the types of services funded, the 
client population served, the support services available and provided during the preceding 3 year period,
and the goals, objectives, proposed methods of achievement, client projections and cost estimate for the
upcoming 3 year period. The document may include, if deemed necessary and appropriate,
recommendations regarding the reorganization of the Department to enhance and increase prevention,
treatment and support services available to women.  

        (f) perform other duties as requested by the Secretary. 
        (g) advise the Department in the planning, development, and coordination of programs among all
agencies and departments of State government, including programs to reduce alcoholism and drug
addiction, prevent the use of illegal drugs and abuse of legal drugs by persons of all ages, and prevent the
use of alcohol by minors. 
        (h) promote and encourage participation by the private sector, including business, industry, labor, and
the media, in programs to prevent alcoholism and other drug abuse and dependency. 
        (i) encourage the implementation of programs to prevent alcoholism and other drug abuse and
dependency in the public and private schools and educational institutions, including establishment of 
alcoholism and other drug abuse and dependency programs. 
        (j) gather information, conduct hearings, and make recommendations to the Secretary concerning
additions, deletions, or rescheduling of substances under the Illinois Controlled Substances Act. 
        (k) report annually to the General Assembly regarding the activities and recommendations made by
the Council.  
    With the advice and consent of the Secretary, the presiding officer shall annually appoint a Special
Committee on Licensure, which shall advise the Secretary on particular cases on which the Department
intends to take action that is adverse to an applicant or license holder, and shall review an annual report
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submitted by the Secretary summarizing all licensure sanctions imposed by the Department.  
(Source: P.A. 88-80; 89-507, eff. 7-1-97.)  
    (20 ILCS 301/10-15)  
    Sec. 10-15. Qualification and appointment of members. The membership of the Illinois Advisory
Council shall consist of:  
        (a) a State's Attorney designated by the President of the Illinois State's Attorneys  
     Association.  
        (b) a judge designated by the Chief Justice of the Illinois Supreme Court.  
        (c) a Public Defender appointed by the President of the Illinois Public Defenders  
     Association.  
        (d) a local law enforcement officer appointed by the Governor.  
        (e) a labor representative appointed by the Governor.  
        (f) an educator appointed by the Governor.  
        (g) a physician licensed to practice medicine in all its branches appointed by the  

    Governor with due regard for the appointee's knowledge of the field of alcoholism and other drug abuse
and dependency.  

        (h) 4 members of the Illinois House of Representatives, 2 each appointed by the Speaker  
     and Minority Leader.  
        (i) 4 members of the Illinois Senate, 2 each appointed by the President and Minority  
     Leader.  
        (j) the President of the Illinois Alcoholism and Drug Dependence Association.  
        (k) an advocate for the needs of youth appointed by the Governor.  
        (l) the President of the Illinois State Medical Society or his or her designee.  
        (m) the President of the Illinois Hospital Association or his or her designee.  
        (n) the President of the Illinois Nurses Association or a registered nurse designated  
     by the President.  
        (o) the President of the Illinois Pharmacists Association or a licensed pharmacist  
     designated by the President.  
        (p) the President of the Illinois Chapter of the Association of Labor Management  
     Administrators and Consultants on Alcoholism.  
        (p-1) the President of the Community Behavioral Healthcare Association of Illinois or  
     his or her designee.  
        (q) the Attorney General or his or her designee.  
        (r) the State Comptroller or his or her designee.  
        (s) 20 public members, 8 appointed by the Governor, 3 of whom shall be representatives  

    

of alcoholism or other drug abuse and dependency treatment programs and one of whom shall be a 
representative of a manufacturer or importing distributor of alcoholic liquor licensed by the State of
Illinois, and 3 public members appointed by each of the President and Minority Leader of the Senate and
the Speaker and Minority Leader of the House.  

        (t) The Director, Secretary, or other chief administrative officer, ex officio, or his or her designee, of
each of the following: the Department on Aging, the Department of Children and Family Services, the
Department of Corrections, the Department of Juvenile Justice, the Department of Healthcare and Family
Services, the Department of Revenue, the Department of Public Health, the Department of Financial and
Professional Regulation, the Department of State Police, the Administrative Office of the Illinois Courts, 
the Criminal Justice Information Authority, and the Department of Transportation. 
        (u) Each of the following, ex officio, or his or her designee: the Secretary of State, the State
Superintendent of Education, and the Chairman of the Board of Higher Education.  
    The public members may not be officers or employees of the executive branch of State government;
however, the public members may be officers or employees of a State college or university or of any law 
enforcement agency. In appointing members, due consideration shall be given to the experience of
appointees in the fields of medicine, law, prevention, correctional activities, and social welfare. Vacancies
in the public membership shall be filled for the unexpired term by appointment in like manner as for
original appointments, and the appointive members shall serve until their successors are appointed and have
qualified. Vacancies among the public members appointed by the legislative leaders shall be filled by the 
leader of the same house and of the same political party as the leader who originally appointed the member. 
    Each non-appointive member may designate a representative to serve in his place by written notice to the
Department. All General Assembly members shall serve until their respective successors are appointed or
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until termination of their legislative service, whichever occurs first. The terms of office for each of the
members appointed by the Governor shall be for 3 years, except that of the members first appointed, 3 shall 
be appointed for a term of one year, and 4 shall be appointed for a term of 2 years. The terms of office of
each of the public members appointed by the legislative leaders shall be for 2 years.  
(Source: P.A. 91-329, eff. 7-29-99.)  
    (20 ILCS 301/15-10)  
    Sec. 15-10. Licensure categories. No person or program may provide the services or conduct the
activities described in this Section without first obtaining a license therefor from the Department. The 
Department shall, by rule, provide licensure requirements for each of the following categories of service:  
        (a) Residential treatment for alcoholism and other drug abuse and dependency , sub-acute inpatient 
treatment, clinically managed or medically monitored detoxification, and residential extended care
(formerly halfway house).  
        (b) Outpatient treatment for alcoholism and other drug abuse and dependency.  
        (c) The screening, assessment, referral or tracking of clients identified by the  
     criminal justice system as having indications of alcoholism or other drug abuse or dependency.   
        (d) D.U.I. evaluation services for Illinois courts and the Secretary of State.  
        (e) D.U.I. remedial education services for Illinois courts or the Secretary of State. 
        (f) Recovery home services for persons in early recovery from substance abuse or for persons who
have recently completed or who may still be receiving substance abuse treatment services.  
    The Department may, under procedures established by rule and upon a showing of good cause for such,
exempt off-site services from having to obtain a separate license for services conducted away from the
provider's primary service location.  
(Source: P.A. 91-922, eff. 7-7-00.)  
      (20 ILCS 301/10-40 rep.)     (20 ILCS 301/10-45 rep.)     (20 ILCS 301/10-50 rep.)  
    Section 10. The Alcoholism and Other Drug Abuse and Dependency Act is amended by repealing
Sections 10-40, 10-45, and 10-50.   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect July 1, 2007.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 
 

SENATE BILL 3016.  Having been read by title a second time on April 7, 2006, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Judiciary II - Criminal Law, adopted and 
reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 3016 on page 1, line 5, by replacing "Sections 3 and 6"
with "Section 3"; and  
on page 1, by replacing lines 18 through 21 with the following: 
"The information shall also include the county of conviction, license plate numbers for every vehicle
registered in the name of the sex offender, the age of the sex offender at the time of the commission of the
offense, the age of the victim at the time of the commission of the offense, and"; and   
by deleting lines 24 through 35 on page 5, all of page 6, and lines 1 through 6 on page 7; and  
on page 7, by replacing lines 30 and 31 with the following: 
"Statewide Sex Offender Database searchable via a mapping system which identifies registered sex
offenders living within 5 miles of an identified address. The Department"; and  
on page 10, by replacing lines 19 and 20 with the following: 
"adjudication, the county of"; and   
on page 10, line 22, by inserting after the comma the following: 
"the age of the sex offender at the time of the commission of the offense, the age of the victim at the time of
the commission of the offense,".  
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
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 Having been read by title a second time on April 7, 2006 and held, the following bill was taken up and 
advanced to the order of Third Reading: SENATE BILL 2477. 
 
 

RECEDE OR REFUSAL TO RECEDE 
FROM HOUSE AMENDMENTS TO SENATE BILLS 

 
 House Amendment No. 1 to SENATE BILL 2579, having been reproduced, was taken up for 
consideration. 
 Representative Smith moved that the House recede from Amendment No. 1. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 

112, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 6) 
 The motion prevailed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 

 
 

SENATE BILLS ON SECOND READING 
  

 SENATE BILL 2570.  Having been recalled on March 29, 2006, and held on the order of Second 
Reading, the same was again taken up. 
 
 Floor Amendment No. 2 remained in the Committee on Rules. 
 
 Representative Nekritz offered the following amendment and moved its adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 2570, AS AMENDED, by replacing paragraph (5) of
subsection (g) of Sec. 9 of Section 5 with the following:  
        "(5) The notice of sale of a condominium unit under subsection (c) of Section 15-1507 of the Code of 
Civil Procedure shall state that the purchaser of the unit other than a mortgagee shall pay the assessments
and the legal fees required by subdivisions (g)(1) and (g)(4) of Section 9 of this Act. The statement of
assessment account issued by the association to a unit owner under subsection (i) of Section 18 of this Act,
and the disclosure statement issued to a prospective purchaser under Section 22.1 of this Act, shall state the 
amount of the assessments and the legal fees, if any, required by subdivisions (g)(1) and (g)(4) of Section 9
of this Act.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 
 
 SENATE BILL 2841.  Having been recalled on April 3, 2006, and held on the order of Second 
Reading, the same was again taken up and advanced to the order of Third Reading. 
 
 

CONCURRENCES AND NON-CONCURRENCES 
IN SENATE AMENDMENTS TO HOUSE BILLS 

 
 Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE BILL 4298, having been reproduced, were taken up 
for consideration. 
 Representative Verschoore moved that the House refuse to concur with the Senate in the adoption of 
Senate Amendments numbered 1 and 2. 
 The motion prevailed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
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SENATE BILL ON SECOND READING 
  

 SENATE BILL 2368.  Having been read by title a second time on April 7, 2006, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Transportation and Motor Vehicles, 
adopted and reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2368 on page 1, line 26, by replacing "28" with "15";
and  
by replacing lines 10 through 36 on page 2 and lines 1 through 16 on page 3 with the following: 
        "(5) 3 members of county or city law enforcement agencies, representing jurisdictions of  
     varied size and geography, appointed by the Governor;   
        (6) 4 members of community organizations representing minority interests, appointed by  
     the Governor; and  
        (7) one member of the Illinois academic community with specific expertise in both  
     statistical analysis and law enforcement, appointed by the Governor.  
    (c) All members shall serve 2 years and until their successors are appointed. Members may be  
     reappointed for an unlimited number of terms. The Oversight Board shall meet at least quarterly.  
    Section 20. Chairpersons. From the membership of the Board, the Governor shall designate the chair and 
vice chair, who shall serve at the discretion of the Governor. Chairpersons shall serve in that capacity for a
term not to exceed 2 years."; and  
on page 3, line 19, by replacing "Governing" with "Oversight"; and   
by replacing lines 29 through 31 on page 3, all of page 4, and lines 1 through 15 on page 5 with the
following:  
    "Section 40. Powers and Duties of the Oversight Board. The Oversight Board shall have the following
powers, duties, and responsibilities: 
    (a) To operate purely as an advisory body. Any changes to rules and policy promoted by the Oversight
Board are only recommendations, which may be reported to the Governor, the Secretary of State, and the
General Assembly or to appropriate law enforcement agencies. 
    (b) To coordinate the development, adoption, and implementation of plans and strategies to eliminate
racial profiling in Illinois and to coordinate the development, adoption, and implementation of plans and
strategies to create public awareness programs in minority communities, designed to educate individuals
regarding racial profiling and their civil rights. 
    (c) To promulgate model policies for police agencies that are designed to protect individuals' civil rights
related to police traffic enforcement and to recommend to law enforcement agencies model rules as may be
necessary to effectuate training regarding data collection and mechanisms to engage those agencies who
willfully fail to comply with the requirements of the Traffic Stop Statistical Study Act.  
    (d) To study and to issue reports and recommendations to the Governor, the Secretary of State, and the
General Assembly regarding the following subjects by the following dates: 
        (1) no later than July 1, 2008, regarding strategies to improve the benchmark data  

    

available to identify the race, ethnicity, and geographical residence of the Illinois driving population,
beginning on August 1, 2008, with the collection of race and ethnicity data on new and renewal
applicants for driver's licenses. This data shall be available for statistical benchmark comparison
purposes only;  

        (2) no later than January 1, 2009, regarding data collection requirements with respect  

    

to additional race and ethnicity categories to be added to the traffic stop statistical study in order to
improve data collection among unreported and under-reported minority populations. The Board shall 
study, and recommend if required, at a minimum, data collection strategies, categories, and benchmarks 
for persons of Middle-Eastern origin. The Board shall also study stops lasting over 30 minutes and define
categorical reasons for the extended stops;  

        (3) no later than July 1, 2009, regarding technological solutions to aid in the  

    identification, elimination, and prevention of racial profiling and to recommend funding sources for
statewide implementation of the technological solutions;  

        (4) no later than January 1, 2010, regarding whether Illinois should continue the  

    mandatory data collection required under this Act, as well as the best practices of data collection as
related to the identification, elimination, and prevention of bias-based policing; and   

        (5) on or before April 1 of each year, regarding the Oversight Board's activities during  
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     the previous fiscal year."; and  
on page 9, by replacing lines 6 through 21 with the following: 
    "(i) This Section is repealed on July 1, 2010.; and   
on page 9, by replacing lines 23 through 25 with the following:  
    "Section 99. Effective date. This Act takes effect January 1, 2007, except that the Racial Profiling
Prevention and Data Oversight Act takes effect January 1, 2008.".  
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 
 
 At the hour of 5:20 o'clock p.m., Representative Currie moved that the House do now adjourn until 
Tuesday, April 11, 2006, at 11:00 o'clock a.m., allowing perfunctory time for the Clerk. 
 The motion prevailed. 
 And the House stood adjourned. 
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NO. 1 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FOURTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
QUORUM ROLL CALL FOR ATTENDANCE 

 
 

April 10, 2006 
 
0 YEAS    0 NAYS    113 PRESENT 
 
E  Acevedo P  Dugan P  Krause P  Pritchard 
P  Bassi P  Dunkin P  Lang P  Ramey 
P  Beaubien P  Dunn P  Leitch P  Reis 
P  Beiser P  Durkin P  Lindner P  Reitz 
P  Bellock P  Eddy P  Lyons P  Rita 
P  Berrios P  Feigenholtz P  Mathias P  Rose 
P  Biggins P  Flider P  Mautino P  Ryg 
E  Black P  Flowers (ADDED) P  May P  Sacia 
P  Boland P  Franks P  McAuliffe P  Saviano 
P  Bost P  Fritchey P  McCarthy P  Schmitz 
P  Bradley, John P  Froehlich P  McGuire P  Schock 
P  Bradley, Richard P  Giles P  McKeon P  Scully (ADDED) 
P  Brady P  Golar P  Mendoza P  Smith 
P  Brauer P  Gordon P  Meyer P  Sommer 
P  Brosnahan P  Graham P  Miller P  Soto 
P  Burke P  Granberg P  Mitchell, Bill P  Stephens 
P  Chapa LaVia P  Hamos P  Mitchell, Jerry P  Sullivan 
P  Chavez P  Hannig P  Moffitt P  Tenhouse 
P  Churchill P  Hassert P  Molaro P  Tryon 
P  Collins P  Hoffman P  Mulligan P  Turner 
P  Colvin P  Holbrook P  Munson P  Verschoore 
P  Coulson P  Howard P  Myers P  Wait 
P  Cross P  Hultgren P  Nekritz P  Washington 
P  Cultra P  Jakobsson P  Osmond P  Watson 
P  Currie P  Jefferson A  Osterman P  Winters 
P  D'Amico P  Jenisch P  Parke P  Yarbrough 
P  Daniels E  Jones E  Patterson P  Younge 
P  Davis, Monique P  Joyce P  Phelps P  Mr. Speaker 
P  Davis, William P  Kelly P  Pihos      
P  Delgado P  Kosel P  Poe      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 2 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FOURTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 2475 

MARRIAGE ACT-ATTORNEYS FEES 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

April 10, 2006 
 
108 YEAS    1 NAY    2 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan P  Krause Y  Pritchard 
Y  Bassi Y  Dunkin Y  Lang Y  Ramey 
Y  Beaubien Y  Dunn Y  Leitch Y  Reis 
Y  Beiser Y  Durkin Y  Lindner Y  Reitz 
Y  Bellock Y  Eddy Y  Lyons Y  Rita 
Y  Berrios Y  Feigenholtz P  Mathias Y  Rose 
Y  Biggins Y  Flider Y  Mautino Y  Ryg 
E  Black A  Flowers Y  May Y  Sacia 
Y  Boland Y  Franks Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Bost Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Schmitz 
Y  Bradley, John Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schock 
Y  Bradley, Richard Y  Giles Y  McKeon A  Scully 
Y  Brady Y  Golar Y  Mendoza Y  Smith 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Meyer Y  Sommer 
Y  Brosnahan Y  Graham Y  Miller Y  Soto 
Y  Burke Y  Granberg Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Chapa LaVia Y  Hamos Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Chavez Y  Hannig Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Churchill Y  Hassert Y  Molaro Y  Tryon 
Y  Collins Y  Hoffman Y  Mulligan Y  Turner 
Y  Colvin Y  Holbrook Y  Munson Y  Verschoore 
Y  Coulson Y  Howard Y  Myers Y  Wait 
Y  Cross Y  Hultgren Y  Nekritz Y  Washington 
N  Cultra Y  Jakobsson Y  Osmond Y  Watson 
Y  Currie Y  Jefferson A  Osterman Y  Winters 
Y  D'Amico Y  Jenisch Y  Parke Y  Yarbrough 
Y  Daniels E  Jones E  Patterson Y  Younge 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Phelps Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, William Y  Kelly Y  Pihos      
Y  Delgado Y  Kosel Y  Poe      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 3 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FOURTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 2868 

CDB-ENERGY EFFICIENCY CODE 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

April 10, 2006 
 
111 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan Y  Krause Y  Pritchard 
Y  Bassi Y  Dunkin Y  Lang Y  Ramey 
Y  Beaubien Y  Dunn Y  Leitch Y  Reis 
Y  Beiser Y  Durkin Y  Lindner Y  Reitz 
Y  Bellock Y  Eddy Y  Lyons Y  Rita 
Y  Berrios Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rose 
Y  Biggins Y  Flider Y  Mautino Y  Ryg 
E  Black A  Flowers Y  May Y  Sacia 
Y  Boland Y  Franks Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Bost Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Schmitz 
Y  Bradley, John Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schock 
Y  Bradley, Richard Y  Giles Y  McKeon A  Scully 
Y  Brady Y  Golar Y  Mendoza Y  Smith 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Meyer Y  Sommer 
Y  Brosnahan Y  Graham Y  Miller Y  Soto 
Y  Burke Y  Granberg Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Chapa LaVia Y  Hamos Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Chavez Y  Hannig Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Churchill Y  Hassert Y  Molaro Y  Tryon 
Y  Collins Y  Hoffman Y  Mulligan Y  Turner 
Y  Colvin Y  Holbrook Y  Munson Y  Verschoore 
Y  Coulson Y  Howard Y  Myers Y  Wait 
Y  Cross Y  Hultgren Y  Nekritz Y  Washington 
Y  Cultra Y  Jakobsson Y  Osmond Y  Watson 
Y  Currie Y  Jefferson A  Osterman Y  Winters 
Y  D'Amico Y  Jenisch Y  Parke Y  Yarbrough 
Y  Daniels E  Jones E  Patterson Y  Younge 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Phelps Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, William Y  Kelly Y  Pihos      
Y  Delgado Y  Kosel Y  Poe      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 4 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FOURTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 2921 

IEMA-DISASTER POWERS 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

April 10, 2006 
 
111 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan Y  Krause Y  Pritchard 
Y  Bassi Y  Dunkin Y  Lang Y  Ramey 
Y  Beaubien Y  Dunn Y  Leitch Y  Reis 
Y  Beiser Y  Durkin Y  Lindner Y  Reitz 
Y  Bellock Y  Eddy Y  Lyons Y  Rita 
Y  Berrios Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rose 
Y  Biggins Y  Flider Y  Mautino Y  Ryg 
E  Black A  Flowers Y  May Y  Sacia 
Y  Boland Y  Franks Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Bost Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Schmitz 
Y  Bradley, John Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schock 
Y  Bradley, Richard Y  Giles Y  McKeon A  Scully 
Y  Brady Y  Golar Y  Mendoza Y  Smith 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Meyer Y  Sommer 
Y  Brosnahan Y  Graham Y  Miller Y  Soto 
Y  Burke Y  Granberg Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Chapa LaVia Y  Hamos Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Chavez Y  Hannig Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Churchill Y  Hassert Y  Molaro Y  Tryon 
Y  Collins Y  Hoffman Y  Mulligan Y  Turner 
Y  Colvin Y  Holbrook Y  Munson Y  Verschoore 
Y  Coulson Y  Howard Y  Myers Y  Wait 
Y  Cross Y  Hultgren Y  Nekritz Y  Washington 
Y  Cultra Y  Jakobsson Y  Osmond Y  Watson 
Y  Currie Y  Jefferson A  Osterman Y  Winters 
Y  D'Amico Y  Jenisch Y  Parke Y  Yarbrough 
Y  Daniels E  Jones E  Patterson Y  Younge 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Phelps Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, William Y  Kelly Y  Pihos      
Y  Delgado Y  Kosel Y  Poe      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 5 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FOURTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 2954 

CRIMINAL RE-ENACT PA88-669 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

April 10, 2006 
 
111 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan Y  Krause Y  Pritchard 
Y  Bassi Y  Dunkin Y  Lang Y  Ramey 
Y  Beaubien Y  Dunn Y  Leitch Y  Reis 
Y  Beiser Y  Durkin Y  Lindner Y  Reitz 
Y  Bellock Y  Eddy Y  Lyons Y  Rita 
Y  Berrios Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rose 
Y  Biggins Y  Flider Y  Mautino Y  Ryg 
E  Black A  Flowers Y  May Y  Sacia 
Y  Boland Y  Franks Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Bost Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Schmitz 
Y  Bradley, John Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schock 
Y  Bradley, Richard Y  Giles Y  McKeon A  Scully 
Y  Brady Y  Golar Y  Mendoza Y  Smith 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Meyer Y  Sommer 
Y  Brosnahan Y  Graham Y  Miller Y  Soto 
Y  Burke Y  Granberg Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Chapa LaVia Y  Hamos Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Chavez Y  Hannig Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Churchill Y  Hassert Y  Molaro Y  Tryon 
Y  Collins Y  Hoffman Y  Mulligan Y  Turner 
Y  Colvin Y  Holbrook Y  Munson Y  Verschoore 
Y  Coulson Y  Howard Y  Myers Y  Wait 
Y  Cross Y  Hultgren Y  Nekritz Y  Washington 
Y  Cultra Y  Jakobsson Y  Osmond Y  Watson 
Y  Currie Y  Jefferson A  Osterman Y  Winters 
Y  D'Amico Y  Jenisch Y  Parke Y  Yarbrough 
Y  Daniels E  Jones E  Patterson Y  Younge 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Phelps Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, William Y  Kelly Y  Pihos      
Y  Delgado Y  Kosel Y  Poe      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 6 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-FOURTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 2579 

ENERGY ASSIST-HFS-TAX CHECKOFF 
MOTION TO RECEDE FROM HOUSE AMENDMENT NO.1 

PREVAILED 
 
 

April 10, 2006 
 
112 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
E  Acevedo Y  Dugan Y  Krause Y  Pritchard 
Y  Bassi Y  Dunkin Y  Lang Y  Ramey 
Y  Beaubien Y  Dunn Y  Leitch Y  Reis 
Y  Beiser Y  Durkin Y  Lindner Y  Reitz 
Y  Bellock Y  Eddy Y  Lyons Y  Rita 
Y  Berrios Y  Feigenholtz Y  Mathias Y  Rose 
Y  Biggins Y  Flider Y  Mautino Y  Ryg 
E  Black A  Flowers Y  May Y  Sacia 
Y  Boland Y  Franks Y  McAuliffe Y  Saviano 
Y  Bost Y  Fritchey Y  McCarthy Y  Schmitz 
Y  Bradley, John Y  Froehlich Y  McGuire Y  Schock 
Y  Bradley, Richard Y  Giles Y  McKeon Y  Scully 
Y  Brady Y  Golar Y  Mendoza Y  Smith 
Y  Brauer Y  Gordon Y  Meyer Y  Sommer 
Y  Brosnahan Y  Graham Y  Miller Y  Soto 
Y  Burke Y  Granberg Y  Mitchell, Bill Y  Stephens 
Y  Chapa LaVia Y  Hamos Y  Mitchell, Jerry Y  Sullivan 
Y  Chavez Y  Hannig Y  Moffitt Y  Tenhouse 
Y  Churchill Y  Hassert Y  Molaro Y  Tryon 
Y  Collins Y  Hoffman Y  Mulligan Y  Turner 
Y  Colvin Y  Holbrook Y  Munson Y  Verschoore 
Y  Coulson Y  Howard Y  Myers Y  Wait 
Y  Cross Y  Hultgren Y  Nekritz Y  Washington 
Y  Cultra Y  Jakobsson Y  Osmond Y  Watson 
Y  Currie Y  Jefferson A  Osterman Y  Winters 
Y  D'Amico Y  Jenisch Y  Parke Y  Yarbrough 
Y  Daniels E  Jones E  Patterson Y  Younge 
Y  Davis, Monique Y  Joyce Y  Phelps Y  Mr. Speaker 
Y  Davis, William Y  Kelly Y  Pihos      
Y  Delgado Y  Kosel Y  Poe      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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117TH LEGISLATIVE DAY 

 
Perfunctory Session 

 
MONDAY, APRIL 10, 2006 

 
 At the hour of 5:23 o'clock p.m., the House convened perfunctory session. 
 
 

 SENATE BILL ON FIRST READING 
 

Having been reproduced, the following bill was taken up, read by title a first time and placed in the 
Committee on Rules: SENATE BILL 859 (Dugan). 

 
 
At the hour of 5:23 o'clock p.m., the House Perfunctory Session adjourned. 

 
 


